वर्ष १७ अङ्ग ३२ 
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शिमि 


प्रभातफेरी गरी सम्पन्न 


भक्तपुर । “सहकारीमा 
सुशासन: प्रविधि र एकीकरण' 
भन्ने मूल नाराका साथ यस वर्ष 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको 
अयोजनामा ६७ औं सहकारी 
दिवस मनाएको छ । बर्तमान 
अवस्थामा सहकारी प्रति 
फैलिरहेको आमजनताको भ्रमलाई 
चिर्ने उद्देश्यसहित सहकारीप्रति 


जागरुक बनाउन मध्यपुर थिमिले 
बृहत कार्यक्रमको आयोजना गरी 
सहकारी दिवस मनाएको हो । 
नगदेशको छवासटोलमा 
आयोजित मूल समारोहको उद्घाटन 
गर्दै नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले सहकारीहरुलाई 
व्यवस्थित गर्न अबका दिनमा 
सहकारी अनुगमन गर्ने जानकारी 


दिएका छन्‌। उनले सहकारीहरुलाई 
नियमन र व्यवस्थित गरी 
वचतकर्ताको वचत सुरक्षित 
गर्न नगरपालिकाले सहकारी 
ऐन र नियमावली कार्यान्वयनमा 
ल्याईसकेको जानकारी दिदैँ 
सहकारीहरुमा देखिएको 
समस्यालाई सहज बनाउन 
नगरपालिकाले सहकारीहरुको 
क्रणको साँवा व्याज समयमा 
नतिर्ने वचतकर्तालाई स्थानीय 
सरकारको सेवामा रोक लगाउने 
सम्मको व्यवस्था भएको 
जानकारी दिए । 

सहकारीहरुलाई व्यर्वास्थत 
गर्न नगरपालिकाले लागि परेको 
छ । सहकारीका क्रणीहरुलाई 
समयमा सावाँ व्याज भुक्तानी 
गर्न सार्वजनिक सूचना समेत 
जारी गरिसकेका जानकारी दिए । 
उनले सहकारीकै कारण धेरैले 
आफ्नो जीविकोर्पाजनमा सहज 


भएको भए पनि केही सहकारी 
सञ्चालनहरुको बदमासीका 
कारण समग्र सहकारी आन्दोलन 
नै बदनाम हुनु र सहकारी प्रति 
आम नागरिकको विश्वास घटनु 
चिन्ताको विषय भएको बताए । 

उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले सरकारीका समस्यालाई 
सम्बोधन गर्न नगरपालिका 
तयार रहेको जानकारी दिदैं 


सहकारी सञ्चालकका कारण 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


तोखामा जात्रा व्यवस्थापन 


नगरपालिका वडा २ र ३ को 
संयुक्त आयोजनामा दुई वडा 
कार्यालय भवनमा बिहिबार र 
शनिवार पहिलो र दोस्रो बैठक 
छलफलपछि तोखाको मूःनायो 
हेमराज श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
बिस्का जात्रा व्यवस्थापन समिति 
गठन गरेको छ । तोखामा हरेक 
वर्ष बैशाख १ गते सपनर्तीथ 


पर्खासन्स्पदरम 


८१०२ 
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सहकारी दिवस 


न 


पृष्ठ ८ 


तोखा 


स्‌ल्य र १०/- 


मेला 
भने २ गतेदेखि ४ 
गतेसम्म विस्काः नख: हुने र ५ 
गते बाजा, बासुरी, धिमेंलगायत 


मन्दिरमा 
गर्दछ । 


ठुलो लाग्ने 


सबै बाजागाजाहरु तोखाको 
बज्रयोगिनी मन्दिरमा गई पूजा 
गरी रमाइलो गरी भोज खाई 
आजबाट जात्रा सक्यो भन्ने 
महसुस गर्दै घर फर्कन्छन्‌ । ति 
बाँकी पेज ७ मा 


जनताले समयमा कर तिर्नुपर्छ - बिजुक्छें 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुम्छँले जनताले 
सरकारलाई तिर्नुपर्ने कर 
समयमै तिर्नुपर्ने बताएको छ । 
भक्तपुर नगरपालिकामा ३० वर्ष 
सेवा पूरा गरेका र सेवा निवृत्त 
कर्मचारीहरुलाई शुक्रवार सम्मान 
गर्दै अध्यक्ष बिजुक्छेले जनताले 
समयमा कर तिरेर आफ्नो कर्तव्य 


पुरा गर्नुपने बताएको हो । 
उनले कर्मचारीहरुले 
अवकाशपछिको जीवन सामाजिक 
गतिविधिहरुमा समर्पित गरेर 
समाजलाई सकारात्मक दिशामा 
अगाडि बढाउन सहयोग गर्नुपर्ने 
विचार राखे । उनले भक्तपुर देशकै 
सानो जिल्ला भएकोले भक्तपुरलाई 
टेस्ट ट्युबको रुपमा विकास गर्न 
बाँकी पेज ७ मा 


बिस्का जात्रा तयारी 
बैठकका एक दर्जन निर्णाय ङ्‌ 


भक्तपुर । वनववर्षको 
आगमनसँगै भक्तपुरको प्रसिद्ध 
जात्रा बिस्का सभ्य, भव्य र 


शान्तिपूर्ण तरिकाले सञ्चालन गर्न 
गत सोमबार सरोकारवालाहरूको 
बैठक सम्पन्न भएको छ । भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 


रुष्ट 


जौ | 

भक्तपुर बिद्यालयको 
शैक्षिक सत्र शुरुसँगै विद्यार्थीहरुले 
नयाँ पाठ्यपुस्तक पाउने भएका 
छन्‌ । विगतमा जहिले पनि 
पाठ्यपुस्तक छपाईमा ढिलाई 
हुँदा विद्यार्थीले शैक्षिक सत्र 
सकिन लाग्दा पनि पाठ्यपुस्तक 
पाउन नसक्ने अवस्था रहेकोमा 
यस वर्षबाट भने जनक शिक्षा 
सामग्री केन्द्र लि.ले समयमै 


पाउयपस्तक छपाईको काम दिए। ::::":":::।।:।।।  :  उ उ उ उचबाकोपेजरमा 1111 थ्् 


पाढदयपस्तक काम 


[ एा" कद 
सकाएकोले विद्यार्थीहरुले शैक्षिक 
सत्रको शुरुसँगै पुस्तक पाउने 
अवस्था बनेको हो । केन्द्रले चैत्र 
१५ बाट आफ बिक्री केन्द्रबाट 
पाठ्यपुस्तक बिक्री कार्य खुल्ला 
गरिसकेको जनाएको छ । केन्द्रका 


सूचना अधिकारी ववीन्द्रकुमार 

शर्माका अनुसार पहिलो चरणमा 

हिमाली जिल्लाहरुमा पुस्तक 

बिक्री खुल्ला गरिएको जानकारी 
। 


नयाँ शैक्षिक सत्रबाटै पाठ्यपुस्तक उपलब्ध हुने 


त्यस्तै दोस्रो चरणमा पहाडी 
जिल्लाहरुमा र तेस्रो चरणमा 
तराई मधेशका जिल्लाहरुमा 
पुस्तक बिक्री वितरण खुल्ला 
गरिने जानकारी दिएका छन्‌ । 
यसवर्ष चैत्र २८ गतेसम्म 
विद्यालयहरुमा पुस्तक पुगि 
सक्ने र भर्नासँगै विद्यार्थीहरुका 
हातहातमा पुस्तक पुय्याउने लक्ष्य 

रहेको शर्मले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार प्रत्येक 
जिल्लामा ५ देखि ७ वटासम्म 
पुस्तक बिक्रेता रहेको र ती 
बिक्रेताहरु मार्फत पाठ्यपुस्तक 
विद्यालयमा पुग्छन र विद्यार्थीहरु 
भर्ना सँगसँगै पुस्तक प्राप्त 
गर्छन । त्यसका लागि प्रदेश 
कार्यालय मार्फत बिक्रेताहरुलाई 
सूचना गरिसकेको शर्मले 
बताए । उनले केन्द्रका काठमाण्डौं 
उपत्यका बाहेक सात प्रदेशमा ८ 
बाँकी पेज २ मा 


प्रजापतिको अध्यक्षतामा नपाको 
सभाकक्षमा सम्पन्न भएको हो । 

बैठकमा प्रमुख प्रजापतिले 
२०८०।८१ को बिस्का निर्धारित 
समयमा सुरक्षित ढंगले सम्पन्न 
गर्न सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले 


तर्फबाट आवश्यक 
बाँकी पेज ७ मा 


आ-आफ्नो 


जजेन्द्र जरुङ 

नेपालमा पहिलो पटक श्रमजीवी 
पत्रकारहरुलाई संगठित 
गरी २००८ बैशाख ९ गते 
सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठले 
नेपाल पत्रकार संघ स्थापना 
गर्नु भएको हो । इतिहासको यसै 
गरिमा र विरासतको जगलाई 
टेकेर नेपाल पत्रकार महासंघ 
अहिले यहाँसम्म आइपुगेको छ । 
तर, नेपाल पत्रकार महासंघले 
संस्थापक र स्थापना मितिका 
सन्दर्भमा बेइमानी, पूर्वाग्रही 
र मिचाहा प्रवृत्ति दोहो-याउँदै 
आएको छ । महसंघले पत्रकार 
संघको स्थापनामा कुनै भूमिका नै 
नभऐका कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई 
अनावश्यक विवादमा ल्याएर 


धरानका नेवार समदायले मनाए 
“विश्व नेवाः दिवस' 


काठमाडौं । उपत्यकाबाट बाहिर 
रहेको धरानमा बसोवास गरी 
रहेको नेवाः समुदायले सात 
वर्ष अघिबाट हरेक वर्ष मार्च 
महिनाको अन्तिम शनिवार 
मनाउन थालिएको विश्व नेवाः 
दिवस' पहिलो पटक शनिवार 
मनाएका छन्‌ । 

सातौँ विश्व नेवाः दिवसमा साँझ 
नेवाः देय दबूँ केन्द्रीय सल्लाहकार 
सरला कायस्थले राष्ट्रिय विभूति 
शंखधर साख्वाको सालिकमा 
माल्यार्पण गरी दीप प्रज्वलन गर्दै 


पत्रकार महासंघको स्थापना, 
भ्रममा नपरौं ! भ्रम तोडौँ 


वास्तविक संस्थापक श्रेष्ठ माथि 
अन्याय गरेको छ। 

महासंघको नेतृत्वमा नश्लीय 
चिन्तन हावी भएका कथित 
उच्च जातीय अहंकारबाट ग्रस्त 
टाउकाहरुको विद्यमानताका 
कारण नेपाल पत्रकार संघका 
संस्थापक सभापति माथि 
जोरजुलुम अन्याय, पक्षपात र 
हेला गरिएको छ । पत्रकारिता 


मनाइएको हो । 
धरान-३ स्थित पुरानो बजारमा 
रहेको शंखधर साख्वा पार्कमा 
नेवार एकता समाज धरान अन्तर 
ष्ट्रियि उपसमितिले विश्व नेवाः 
दिवस आयोजना गरेको हो । 
समाजका अध्यक्ष महेश श्रेष्ठले 
यो दिवस सन्‌ २०१८ बाट 
मनाउन सुरु गरिएको बताए । 
उनका अनुसार आफ्नै भाषा र 
लिपि संस्कार संस्कृति रहेकोले 
विश्वमा इतिहास रचेको भन्दै 
बाँकी पेज ७ मा 


स्व सत्यनारायण बहादुर श्रेष्ठ 
संस्थापक अध्यक्ष, नेपाल पत्रकार महासंघ 


र” | 

आवाजविहीनहरुको आवाज 
हो भनेर भट्याउन र 
लेख्न नछाड्ने, तर, इतिहास 
र योगदान माथि लादिएको 
अन्याय पनि अन्त्य गर्न नसक्ने 
नेपाल पत्रकार महासंघको द्वैध 


चरित्र कायमै छ। 
सन्दर्भ महासंघको स्थापना 
दिवसको । नेपाल पत्रकार 


बाँकी पेज ७ मा 


बिक्री केन्द्र रहेको बताए । जसमा 
विराटनगर, जनकपुर, भरतपुर, 
पोखरा, बुटवल, नेपालगञ्ज, 
सुर्खेत, धनगढी छन । उपत्यकामा 
केन्द्रीय कार्यालय सानोथिमि 
बिक्रि केन्द्र रहेको छ। 

कोशी प्रदेशको 
विराटनगरबाट मोरङ, सुनसरी, 
धनकुटा, तेह्रथुम, संखुवासभा, 
भोजपुर, झापा, इलाम, ताप्लेजुङ्ग, 
पाँचथर र उदयपुरमा पुस्तक 
बिक्री हुनेछ । 

जनकपुरबाट धनुषा, 
महोत्तरी, सर्लाही, सिन्धुली, सिरहा, 
सप्तरी, उदयपुर, ओखलढुंगा र 
खोटाङमा पुस्तक बिक्री हुन्छ भने 
केन्द्रीय कार्यालय सानोथिमिबाट 
काठमाण्डौं, भक्तपुर, ललितपुर, 
काभ्रेपलाञ्चोक, रामेछाप, 
दोलखा, सोलुखुम्बु, धादिङ, रसुवा, 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
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सिन्धुली, ओखलढुंगा र खोटाङमा 
पुस्तक बिक्री हुन्छ । 

यसैगरी भरतपुर केन्द्रबाट 
चितवन, तनहुँ, मकवानपुर, 
पर्सा, रौतहट, बारा, पुर्वी नवलपर 
सी, पोखरा केन्द्रबाट कास्की 
तनहुँ, मनाङ, मुस्ताङ, लमजुड, 
गोरखा, पर्वत, बाग्लुङ्ग, म्याग्दी 
र स्याङजामा पुस्तक बिक्री 
गरिन्छ । 

बुटवल केन्द्रबाट रुपन्देही, 
पश्चिम नवलपरासी, कपिलवस्तु, 
पाल्पा, अर्घाखाँची, गुल्मी, प्युठान, 
रोल्पा, नेपालगञ्ज केन्द्रबाट 
बाँके, हुम्ला, डोल्पा, बर्दिया, 
दाङ, पश्चिम रुकुम, जाजरकोट, 
सल्यान, पुर्वी रुकुम र रोल्पामा 
पुस्तक बिक्री हुनेछ । 

यस्तै सुर्खेतबाट सुर्खेत, 
कैलाली, दैलेख, जाजरकोट, जुम्ला, 
कालिकोट, मुगु, अछाम, 
बाजुरा, हुम्ला, डोल्पा, धनगढी 


केन्द्रबाट केलाली, बेतडी, बाजुरा, 
डडेल्धुरा, बझाङ, दार्चुला, डोटी, 
कञ्चनपुर र अछाममा पुस्तक 
बिक्री वितरण हुनेछ । 

केन्द्रले अहिले दैनिक १२ 
घण्टा र आवश्यकता अनुसार 
२४ सैँ घण्टा ३ सिफटमा 
छापाखाना सञ्चालन गरेर दैनिक 
एक लाख २० हजार थान पुस्तक 
छपाइ गरिरहेको छ । नयाँ शैक्षिक 
सत्रका लागि केन्द्रले एक करोड 
७५ लाख थान पाठ्यपुस्तक 
छपाइ गर्नुपर्नेमा एक करोड ६० 
लाख भन्दा बढी पाठ्यपुस्तक 
छपाइ सकेको र बाँकी पुस्तक 
केही दिनमा सम्पन्न गर्ने शर्माले 
जानकारी दिए । 

केन्द्रले यसवर्ष कक्षा ५ को 
थप पुस्तक छपाई गर्ने जिम्मेवारी 
पाएको छ । चालु शैक्षिक सत्रको 
लागि गतवर्ष कक्षा ६ देखी 
१२ सम्मको प॒स्तक छपाईको 


जिम्मेवारी पाएको केन्द्रले 
शैक्षिक सत्र शुरु हुने बित्तिकै 
विद्यार्थीको हातहातमा पुस्तक 
पुग्याउन सफल भएपछि यस 
वर्ष सरकारले केन्द्रलाई कक्षा ५ 
को पुस्तक छाप्ने थप जिम्मेवारी 
दिएको हो । 

“पहिले जिम्मेवारी पाएको 
कक्षा ६ देखी १२ सम्मको पुस्तक 
छपाईको काम सकिसकेको 
छ। कक्षा ५ को पुस्तक छपाई 
गर्ने जिम्मेवारी अलि ढिलो पाएको 
हो । तैपनि हामी कक्षा ५ को पनि 
पुस्तक छपाईको काम अन्तिम 
चरणमा पुर्याएका छौं,” शर्माले 
भने, “जसरी यसअघि समयमै 
सम्बन्धित ठाउँमा पुस्तक पुग्यो, 
त्यसैगरी नयाँ शैक्षिक सत्रका 
लागि पनि पुस्तक पुग्छ, कुनै 
पनि हालतमा ढिलाइ हुँदैन । 
यसमा हामी प्रतिबद्ध भएर काम 
गरिरहेका छौँ ।” 


केन्द्रीय 


मानन्धर 


७. 24 हा के निक 
काठमाडौं । केन्द्रीय मानन्धर संघले देशभरका 
मानन्धर समुदायलाई समेटेर स्वयम्भू भोज 
कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । विभिन्न ठाउँमा 
सघन बसोबास गर्दै आएका 


समुदायलाई समेटेर वार्षिक रुपमा कार्यक्रम 
गर्दै आएको छ । यो वर्ष भोज खुवाउने 
जिम्मेवारी काठमाडौं ईन्द्रचोकस्थित वाका 
देय्‌ वटु सना: खलःले लिएको हो । आगामी 
वर्षको लागि न्यूरोड पाक्व पुखद्यां मानन्धर 
सना: खलःलाई व्यवस्थापनको जिम्मेवारी 
दिइएको छ। 

“स्वयम्भू भ्वय्‌ कार्यक्रम आयोजना गर्नु सजिलो 
छैन । हामीले भुइख्य:मा भोज व्यवस्थापनको 
लागि मात्र करिव सयजना स्वयंसेवीहरु 
परिचालन गरेका छौं । वटुका विजय 
कुमार मानन्धरले जनाए । हामीले आजको 
विशेष दिनमा भोज मात्र खुवाउने हैन बरु 
समुदायलाई आर्थिक पाटोसँग जोडनको लागि 
विभिन्न व्यावसायिक र वित्तीय संस्थाहरुको 
प्रदर्शनी स्थल पनि राख्न दिन्छौं । सांस्कृतिक 
र औपचारिक कार्यक्रम पनि हुन्छ । त्यसैले 
महिनौं अघिदेखि परामर्श परिषद्को बैठक 
बसेर टोलबासीहरुको सहयोगमा कार्यक्रमको 
लागि तयारी थाल्नुपर्छ ।' मानन्धरले बताए । 
एकदिने भोज कार्यक्रममा रक्तदान, हस्तकला 
र घरेलु अचारको स्टल, बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाहरुको प्रदर्शनी राखिएको थियो । 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गणबहाल शाखाको 
समन्वयमा रक्तदान कार्यक्रम सम्पन्न भएको 
थियो । कार्यक्रममा थुप्रै जनाले आकस्मिक 
रक्तदान गरेका थिए ।' कार्यक्रममा उदेन 
नहुसायमिले १०५ औं पटक रक्तदान गरेको 
दाबी गरेका छन्‌ । 

विगतमा दैसाः टोलले स्वयम्भू भोज 
कार्यक्रमलाई व्यवस्थापन गर्दै आएको भएपनि 
चालिसको दशकबाट अन्य टोलले पनि 
सहकार्य गरेको छ । परम्परागत महत्वको 
स्वयम्भू भोजमा विभिन्न टोलले आ-आफ्नै 


मातन्धर 


जिम्मेवारी बहन गरेको हुन्छ । भोजमा टीका 
लगाएर स्वागत गर्नेदेखि सुकुल भोजको लागि 
आवश्यक हुने सामग्री तथा अन्य नेवारी 
परिकार खुवाउने जिम्मेवारी फरक फरक 
टोलले लिएको हुन्छ । स्वयम्भू परिसरमा चैत्य 
स्थापना गरेको खुसीयालीमा मनाइँदै आएको 
परम्परागत भोज कार्यक्रमलाई पछिल्लो 
समय समयानुकूल परिवर्तन गरी औपचारिक, 
सांस्कृतिक र आर्थिक क्षेत्र प्रवर्द्धनसँग 
जोडिएको छ। 

यो वर्ष स्वयम्भू भोज कार्यक्रमसँगै 
२०१० माघ १० गते देवीदास मानन्धरको 
संयोजकत्वमा गठन भएको केन्द्रीय मानन्धर 
संघको ७१ औं स्थापना दिवस पनि मनाइएको 
छ । कार्यक्रममा समुदायभित्रबाट राजनीतिक 
नेतृत्वमा पुगेका जनप्रतिनिधि, भिमरथारोहण 
गरेका जेष्ठ नागरिक, खेलकुद क्षेत्रमा उत्कृष्ट 
भएका खेलाडी, नवविवाहित दम्पती तथा 


घरि: 
॥ 1 / 0 /03/2024 17:54. 


सम्मान गरिएको छ। 

सोही क्रममा बनेपाका मोहनलाल खिं 
मानन्धरको स्मृतिमा स्थापना गरिएको कोषले 
यो वर्ष डा. भगवानदास मानन्धरलाई नगद 
५० हजारसहित पुरस्कृत गरिएको छ । 
नेपालको राष्ट्रिय संवत्लाई अन्तर्राष्ट्रियकरण 
गर्न कम्प्युटर प्रविधिसँग जोडनको लागि 
योगदान गरेबापत उनलाई पुरस्कृत गरिएको 
बताइएको छ । त्यस्तै, फर्पिङको हरिशंखर 
जात्रा सञ्चालन गर्दै आएका दक्षिणकाली 
नगरपालिकाका सुरेन्द्र मानन्धरलाई नगद २५ 
सहित सोही कोषबाट पुरस्कार प्रदान गरिएको 
छ । कोषलाई काभ्रे उद्योग वाणिज्य संघका 
पूर्व अध्यक्ष प्रकाश मानन्धरका बुवा संस्कृति 
अध्येता स्व. ज्ञानकाजी मानन्धरले स्थापना 
गरेका हुन्‌ । 

त्यस्तै, ६ दशक भन्दा बढी स्वास्थ्य 
सेवा प्रदान गर्दै आएको क्षेत्रपाटी निःशुल्क 
चिकित्सालयलाई नगद ५० हजारसहित बेखा 


संघको ७१ औं स्थापना दिवस सम्पन्न 


नारायण देव कुमारी राष्ट्रिय प्रतिभा पुरस्कार 
दिइएको छ । प्रा. डा. जगदीश नारायण 
मानन्धरलेले स्थापना गरेको कोषबाट यो वर्ष 
संस्थागततर्फ पुरस्कार हस्तान्तरण गरिएको 
हो। 

त्यस्तै, ईमेज च्यानल टेलिभिजनका 
महाप्रबन्धक तथा समाजसेवी रघुवर 
भक्त मानन्धरले प्रा. रामभक्त-सानुनानी 
मानन्धरको नाममा स्थापना गरिएको पुरस्कार 
विभिन्न विधामा विद्यावारिधी गरेका डा. राजु, 
डा. राजभाइ र डा. विनिता मानन्धरलाई 
हस्तान्तरण गरिएको छ । 


कार्यक्रममा द्वारिका नारायण-हिरादेवीको 


कक 


नाउँमा मातृभाषा प्रवर्द्धनार्थ स्थापना गरिएको 
सलिंचा मचा नेवाः पुरस्कार विभिन्न स्कूलमा 
अध्ययनरत संवीद र रोनिमा मानन्धरलाई 
हस्तान्तरण गरिएको छ। कार्यक्रममा मानविकी 
संकाय अन्तर्गत स्नातकोत्तर तह नेपालभाषा 
विषयमा उत्कृष्ट भएका अनिल स्थापितलाई 
सत्यतारा सम्मान दिइएको छ । एमबीबीएस, 
एमडी, प्लस टु, एमए, कम्प्युटर साइन्स, 
बीई, बीबीए, एसईईमा उत्कृष्ट भएका 
विद्यार्थीहरुलाई पनि पुरस्कृत गरिएको थियो । 
यो वर्ष विपन्न अभिभावकको पहिचान 
गरी समुदायभित्रका २ जना विद्यार्थीहरुलाई 
छात्रवृत्ति प्रदान गरिएको छ । गुहेश्वरी 
राज मानन्धर र भिमदेव मथुरा कुमारीले 
रत्नचुडामणि शिक्षा कोषमार्फत रामेछापस्थित 
मानन्धर सेवा समाजलाई नगद हस्तान्तरण 
गरिएको छ। 

कार्यक्रममा काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर 
लगायतका ठाउँमा सघन बसोबास गर्दै 
आएको टोललाई प्रतिनिधित्व गरि मानन्धरहरू 
सहभागी थिए । संघले समुदायको आर्थिक 
उत्थान, खेलकुद, स्वास्थ्य, सांस्कृतिक 
विकास, शैक्षिक उत्प्रेरणाको क्षेत्रमा काम गर्दै 
आएको छ। 


हाम्रो सेवाहरू : 511 ७71१, स्टिकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, «3 & ०4 5७22 ८०1० प्रिन्ट 
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पुनश्व : शनिबार बाहेक अन्य बारहरुमा बिहाल १०:00 बजेदेखि बेलुका ६:00 बजे सम्म ग्राहकहरुको सेवामा रहनेछ । 


[च्या सगरा75 4"; 
पृथ्वीमा कति सुन छ, सबैभन्दा 
बढी सुन कृत देशमा छ ? 


। सुन आज एक उत्कृष्ट 
विश्वका विभिन्न देशहरूले आफूसँग सुनको भण्डार राख्छन्‌, जसबाट 
उनीहरूले अन्य देशहरूसँग पनि सम्झौता गर्न सक्छन्‌ । विभिन्न 
देशमा सुनको उत्खनन कार्य पनि जारी छ । यस्तो अवस्थामा, के 
तपाईंले कहिल्यै सोच्नुभएको छ कि पृथ्वीमा कति सुन छ ? हामीले 
कति सुन निकालेका छौं र कति निकाल्त बाँकी छ? यस बाहेक 
सबैभन्दा धेरै सुन भएको देश कुन हो ? यी तथ्यले हामीलाई आश्चर्य 
पार्नेछ । 

सबैभन्दा पहिले कुन देशमा सबैभन्दा बढी सुन छ थाहा 
पाउनुहोस्‌ । फोर्बूस इन्डियाको मार्च २०२४ को रिपोर्ट अनुसार, वर्ल्ड 
गोल्ड काउन्सिलले सन्‌ २०२३ को चौथो त्रैमासिकमा सबैभन्दा धेरै 
सुन अमेरिकामा रहेको बताएको छ । यो देशमा ८,१३३.४६ टन सुनको 
भण्डार छ । यसपछि दोस्रो स्थानमा जर्मनी रहेको छ जससँग ३ हजार 
३ सय ५२ दशमलव ६५ टन सुन रहेको छ भने तेस्रो स्थानमा २ हजार 
४५१ दशमलव ८४ टन सुन इटालीमा रहेको छ । भारतमा ८०३.५८ 
टन सुनको भण्डार छ भने नेपालमा सुनको भण्डारन ७.९९ टन रहेको 
राष्ट्रबैकको तथ्यांकमा छ । 

पृथ्वीमा कति सुन छ 

२०२० को बीबीसी रिपोर्टका अनुसार अमेरिकी भूगर्भ सर्वेक्षणले 
पृथ्वी भित्र ५० हजार टन सुनको भण्डार रहेको अनुमान गरेको छ 
जसको उत्खनन हुन बाँकी छ । तर अहिलेसम्म कति सुन उत्खनन 
भएको छ ? अहिले सम्म उत्खननबाट करिब १ लाख ९० हजार टन 
सुन निकालिएको छ । यद्यपि, यो केवल एक अनुमानमा गरिएको 
आंकडा मात्र हो । अहिलेसम्म संसारमा सुनको सबैभन्दा ठूलो स्रोत 
दक्षिण अफ्रिकाको विटवाटरस्रान्ड बेसिन हो जहाँबाट विश्वको ३० 
प्रतिशत सुन उत्खनन गरिएको छ । बीबीसीका अनुसार अहिले चीन 
सुन खानीबाट सुन उत्खनन गर्ने देश हो । विश्वको सबैभन्दा ठूलो 
सुन खानी अमेरिकाको नेभाडामा छ । 

४ मिटर बाक्लो सुनको तह 

बैज्ञानिकहरुले एउटा अचम्मको कुरा पनि भनेका छन्‌ । सैद्धान्तिक 
रूपमा, यो विश्वास गरिन्छ कि पृथ्वीको गर्भमा, अर्थात्‌ पृथ्वीको 
कोरमा यति धेरै सुन छ कि यसले सम्पूर्ण पृथ्वीलाई यसको ४ मिटर 
बाक्लो तहले ढाक्न सक्छ । तर पृथ्वीको मूलमा खन्ने काम अहिले 
असम्भव छ । पृथ्वीको गर्भको अवस्था थाहा पाउन सक्ने गरी मानिस 
अहिलेसम्म यति तलसम्म पुग्न सकेको छैन । 


के तपाईलाई याहा छे सिन्दुर कसरी बन्छ ? 


% 


एजेन्सी । के तपाईलाई थाहा छ विवाहित महिलाहरुले प्रयोग गर्ने 
सिन्दुर कसरी बन्छ ? कुन कस्मेटिक उत्पादन कुन रसायनबाट बनाइन्छ 
? आखिर, यो रातो रङको धुलो कसरी बनाइन्छ जुन वर्षौंदेखि विवाहित 
महिलाहरूको माग थियो ? आखिर किन यो रातो रङलाई यति पवित्र मानिन्छ 
आउनुहोस्‌ यसबारेमा जानकारी लिऔं । कसरी सिन्दुर बनाइन्छ । 

सिन्दुर यस्तो मेकअपको वस्तु हो, जसलाई सनातन हिन्दु धर्ममा 
विवाहित महिलाहरुका लागि निकै महत्वपूर्ण मानिन्छ । धार्मिक हिसाबले 
मात्रै होइन सौन्दर्यको हिसाबले पनि विवाहपछि बेहुलीको सौन्दर्यमा निखार 
आउँछ । धेरैलाई लाग्छ कि अन्य मेकअप उत्पादनहरू जस्तै, सिन्दुर पनि 
कारखानामा तयार हुन्छ । तर यो त्यस्तो होइन । वास्तवमा सिन्दुर बिरुवाबाट 
तयार हुन्छ । 

यो केमिकलबाट होइन, बोटबिरुवाबाट बनाइन्छ 

सिन्दुर कुनै कारखानामा तयार हुँदैन । बरु यसको खेती गरिन्छ । यसको 
बिरुवालाई द्यष्हब इचर्भाबिलब भनिन्छ । यो रातो रंगको फूल जस्तै हो । 
सिन्दुरको बोटले फल फलाउन लामो समय लिन्छ । यसको बिरुवा पनि 
कटिङबाट तयार हुन्छ । भनिन्छ, नर्सरीबाट बिरुवा ल्याउनुको सट्टा कटिङबाट 
तयार गरी रोप्ने हो भने राम्रो हुन्छ । 

यो बिरुवा कसरी बढ्छ ? 

सिन्दुरको बोट जमिनमा ठूलो खाडल खनेर रोपिन्छ । यसलाई उचित 
घाम र पानी दिइन्छ । तर यो बिरुवाले लामो समय माग्छ । यो रुखमा फल 
फलाउन करिब ३ वर्ष लाग्छ । जब फल पाक्छ, तब त्यसबाट तोरी जस्तो 
सानो दाना निस्कन्छ । 

यस फलबाट फलीहरू निकालिन्छ र ठूला ग्राइन्डरको मद्दतले धूलो 
गरिन्छ । यसको पिसाई गर्दा शुद्धताको ख्याल गरिन्छ । यसरी, दुलहीको 
टाउकोको मुकुट तयार हुन्छ, एक चुटकी सिन्दुरको साथ । भनिन्छ एक 
चुटकी सिन्दुर अमूल्य हुन्छ । यो जीवनको अभिन्न पक्ष हो । एक विवाहित 
नारीको लागि यसको कुनै मूल्य हुँदैन । 


5 य्या साकार 5 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
03 101. 2024 ४/९०९३००१/ 


साताको गत बुधबार 
कमलादीस्थित नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा एक 
विशेष समारोह बिच नेपालको प्राज्ञिक क्षेत्रका 
स्तम्भ संस्कृतिविद्‌ प्रा.डा. प्रेम खत्रीको 
“समसामयिक निबन्ध संग्रह “ पुस्तक 
विमोचन तथा उहाँ अध्यक्ष रहनुभएको 
सम्पदा अनुसन्धान सदनको स्थापना दिवस 
मनाइएको छ । नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 


काठमाडौंमा पाँच 


काठमाडौं । नेपाल मध्यस्थता 
परिषद्‌ र एडभोकेट सोसाइटी नेपालको 
संयुक्त आयोजनामा काठमाडौंमा ५ दिने 
मध्यस्थता सम्बन्धित तालिम शुरु भएको 
छ। सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश सुनिल 
कुमार पोख्रेलले एक समारोहकाबीच 
तालिमको शुभारम्भ गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा बोल्दै न्यायाधीश पोख्रेलले 
नेपालमा मध्यस्थता सम्बन्धी काम गर्ने 
जनशक्तिको आवश्यकता पूर्ति गर्न यस्ता 
तालिम कार्यक्रम निकै महत्वपूर्ण हुने 
बताउनु भयो । 


कुलपति भूपाल राई प्रमुख अतिथि रहनु 
भएको समारोहमा विभिन्न क्षेत्रका प्राज्ञिक 
व्यक्तित्व तथा उच्च पदस्थ सरकारी 
अधिकारीहरूसमेतको उपस्थिति रहेको थियो । 
उक्त गोष्ठी तथा कार्यक्रमको अवसरमा डा. 
तारामणि राई र डा. मुक्त सिंह लामाले 
आफ्ना क्षेत्रगत विशेषज्ञतामा आधारित 
प्राज्ञिक प्रस्तुति गरेका थिए भने कार्यक्रमको 
होस्टिङ अन्जु केसीले गरेका थिए । त्यसरी 
विभिन्न क्षेत्रका प्राज्ञहरूले आफ्ना विचारसमेत 
गोष्ठीमा राखेका थिए । आफ्नो ६ दशकभन्दा 
लामो समय नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा अर्पण 
गर्नुभएका प्रा.डा. प्रेम खत्रीको विशेष अनुभव 
तथा नेपालका इतिहास संस्कृति आदि विविध 


विषयहरू निबन्ध संग्रहमा संकलित गरिएको 
छ। नेपालमा बढ्दै गएको प्राज्ञिक विचलनलाई 
सन्तुलनमा ल्याउनको लागि अनुसन्धानरत 
विद्यार्थीहरूलाई प्राज्ञिक सहायता तथा 
अनुसन्धानको गुणस्तर विकास गर्नका लागि 
सम्पदा अनुसन्धान सदनको शुभारम्भ भएको 
बताइएको छ । शोधार्थीहरूलाई पुस्तकालय 
तथा शोधकार्यका लागि आवश्यक 
सामग्रीहरूको व्यवस्था अनुसन्धान केन्द्रले 
गर्दे आएको छ भने विविध तालिम तथा 
अनुसन्धानमूलक कार्यक्रमहरूसमेत गरिने 
घोषणा स्थापना दिवसमा सार्वजनिक गरिएको 
छ। 


दिने मध्यस्थता सम्बन्धी तालिम शुरु 


परिषद्का अध्यक्ष डा. राजेन्द्र प्रसाद 
अधिकारीले पक्ष विपक्षलाई राखेर गरिने 
मध्यस्थताका क्रममा अपनाइने विभिन्न 
प्रक्रियाका बारेमा जानकारी राख्न यो 
तालिम निकै उपयोगी हुने बताउनु भयो । 
उहाँले भन्नुभयो, तालिमले मध्यस्थता 
गर्ने जनशक्ति मात्रै नभएर गुणस्तरीय 
जनशक्ति उत्पादनमा जोड दिएको छ। 

उक्त अवसरमा सवीच्च अदालत बार 
एशोसियसनका अध्यक्ष हरिशंकर निरौला, 
उच्च अदालत बार एशोसियसनका अध्यक्ष 
शान्तिराम खतिवडा, विशेष अदालत बार 


एशोसियसनका संयोजक चुडामणि पौडेल, 
जिल्‌ला बार एशोसिएसन ललितपुरका 
अध्यक्ष राम श्रेष्ठ र एडभोकेट सोसाइटी 
नेपालका अध्यक्ष अर्जुन प्रसाद ढकालले 
तालिमको महत्व र आवश्यकताका बारेमा 
आ आफनो मन्तव्य राख्नु भएको थियो । 

पाँच दिनसम्म चल्ने उक्त तालिममा 
मुलुकका विभिन्न जिल्लाबाट ४२ जनाको 
सहभागिता रहेको छ । विभिन्न विधाका 
विज्ञ प्रशिक्षकहरुले मध्यस्थता सम्बन्धि 
विभिन्न पक्षका बारेमा प्रशिक्षण दिनुहुने 
छ। 
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म 


सकिनेछ । 


कमेरोटार जगा एकीकरण आयोजना 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


विकसित घडेरी विक्रीको सिलवन्दी बोलपत्र आव्हान सम्वन्धी सचना 


गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित मिति २०८०/१२/०८) 


यस जग्गा एकीकरण आयोजनाको आयोजना व्यवस्थापन उप-समितिको मिति २०७९/११/१५ को बैठकको निर्णयानुसार तपसिल बमोजिमका विकसित 

घडेरीहरु (प्लट) गोप्य सिलवन्दी बोलपत्रद्वारा बढाबढ गरी बिक्री गरिने भएको हुँदा इच्छुक नेपाली नागरिकहरुले आफूले खरीद गर्न चाहेको प्लटको जम्मा 

मूल्य अंक र अक्षर दुवैमा प्रष्ट उल्लेख गरी नागरिकताको प्रतिलिपी सहित यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३० दिन भित्र कार्यालय समयमा बोलपत्र 
फाराम खरिद गरी ३१ औं दिन दिनको १२:०० बजे भित्र गोप्य सिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्न हुन यो सूचना गरिएको छ । 

१. खरीद गर्न चाहेको प्लटको आफूले कबोल गरेको कूल अंकको १०% प्रतिशतले हुन आउने रकम नेपाल बैंक लिमिटेड, थिमि शाखामा रहेको धरौती 
खाता नं. २३३००१००६१५५४१०००००४ मा जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचर संलग्न गनु पर्नेछ । 

२. प्राप्त सिलबन्दी बोलपत्रहरु ३१ औं दिन दिनको २:०० बजे निवेदनकर्ता वा निजका अधिकार प्राप्त प्रतिनिधिको उपस्थितीमा खोलिनेछ । उक्त समयमा 
सिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्ने ब्यक्ति वा निजको प्रतिनिधी उपस्थित नभएपनि बोलपत्र खोल्न वाधा पुग्ने छैन । सिलवन्दी बोलपत्र खरिद गर्ने र पेश गर्ने 
अन्तिम दिन विदा परेमा सो विदा पछिको कार्यालय खोलिएको दिनमा उपरोक्त बमोजिम हुनेछ । 

३. विकसित घडेरी (प्लट) खरीदको लागि छनौट भएका व्यक्तिहरुले बाँकी ९०% रकम बोलपत्र स्वीकृत भै सो को सूचना आयोजनाको सूचना पाटीमा 
टाँस भएको मितिले १५ (पन्ध) दिनभित्र रकम जम्मा गरि सक्नु पर्नेछ । अन्यथा प्लट दावी गर्न पाईने छैन । 

४. घडेरी जग्गा खरीद गर्ने सिलवन्दी बोलपत्र फाराम देहाय बमोजिमको रकम (फिर्ता नहुने गरी) नगद तिरी यस आयोजना कार्यालयबाट खरीद गर्न 


५, अंक र अक्षर फरक परेमा अक्षरलाई मान्यता दिइनेछ । 


६. रकम जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचरको पछाडि सिलवन्दी बोलपत्र दाताको नाम, थर, (तीन पुस्ते) ठेगाना र फोन नं. उल्लेख गर्नु पर्नेछ । 
७. सिलवन्दी बोलपत्र स्वीकृत नहुने व्यक्तिहरुको धरौटी रकम /१/(: [2060 चेकद्वारा फिर्ता गरिनेछ । 
८. अन्य कुरा बुझनु परेमा ०१-५०९३११५ मा कार्यालय समय भित्र सम्पर्क राख्न सकिनेछ । 


१०. रित नपुगेको र म्याद नाघी आएको निवेदन उपर कारवाही हुने छैन । 
११. प्राप्त सिलवन्दी बोलपत्रहरु स्वीकृत गर्ने नगर्ने सम्पूर्ण अधिकार यस कार्यालयमा सुरक्षित हुनेछ । 
१२.खरिद कर्ता आफैले रजिष्ट्रेशन दस्तुर, राजश्व व्यहोर्नु पर्नेछ । 


फोन. ०१-५०९३११५ 


क्षेत्रफल तिन मोहोडा मी. प्लटको न्यूनतम मूल्य रु. बोलपत्र 
सि. सिट,नं/ कि नं बाटोको हि टक तत मुल २ कामको 
। । हा रोपनी ॥ प्लटको 
। बडा न, व.मी. । चौडा मी. मी. तर्फ प्रति आना दस्तर र 
म्‌ल्य रु. ७०: 
सेक्टर १ 
1 | 102-1191-22/11 25 137.60 | 0-4-1-1.2 7.5 15.64 उत्तर 5000000.00 | 21637771.75 | 3000.00 
2 ( 102-1191-21/12 |. -37म्प । 148.10 | 04:2-2.5 7.5 7.9 उत्तर 5500000.00 | 25617800.84 | 3000.00 
पश्चिमतर्फ 
सेक्टर २ 
59मध्ये 
३ । 102-1190-20/12 उरतर्फ | 4331 | 0420 10. 9.86 पूर्व 4500000.00 | 20282108.74 । 3000.00 
59मध्ये 
4 | 102-1190-20/12 ?. ,  143.31 | 0-4-2-0.1 7.5 9.86 पूर्व 4500000.00 | 20282108.74 । 3000.00 
5 ( 102-1190-20/12 | 0 | 143.31 | 04:2-0.1 7.5 7.15 पर्व 4500000.00 | 20282108.74 । 3000.00 
सेक्टर ३ 
वजठला4 १ 
। 5 | 102-1191-12/10 43 196.16 | 0-6-0-2.7  20%7.59 क 03 उत्तर/पूर्व/दक्षिण | 5000000.00 | 30846404.84 | 3000.00 
7 | 102-1191-12/10 155 82.04 | 0:2-2-1.3 
102-1191-12/10 264 160.09 | 0-5-0-0.6 
242.13 | 0:77-2-1.8 7.5 7.24 उत्तर 3700000.00 | 28175681.09 | 3000.00 
सेक्टर ५ 
| 8 | 102-1190-15/9 78 118.73 | 0-3-2-3.7 11 6.24 उत्तर 5500000.00 | 20537484.77 3000.00 


८6262८262८62८6262८626262८6262८62८2८62८6262८62८6262८62८62८62८62८2८62८6262८62८2८62८2८2८2८2८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८०८? 


_0८८८9८८9८०८८०८८०८८०८००८००८०००८००८०००८००८०८०००००८०००८०००८००८०००००००००८०००००००८००८००००८०८००८०००००००००८००००८००८८००८००८००८००८०००८०००८०००८००००८००८०००८०८८००८०८०८०८००८? 


निमित्त आयोजना प्रमुख 
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सिरियास्थित इरानी दूतावासमा 
इजरायलद्वारा मिसाइल प्रहार 


दूतावास परिसरमा रहेको वाणिज्य दूतावासको भवनमा मिसाइल 
आक्रमण गरेको छ । आक्रमणमा भवन ध्वस्त भएको थियो र धेरै 
व्यक्ति घाइते भएका थिए । यो जानकारी एक मिडिया रिपोर्टमा 
दिइएको छ । सोमबारको आक्रमणपछि दमास्कसको पश्चिममा रहेको 
माज्जेह राजमार्गमा रहेको भवनबाट धुवाँको मुस्लो उठेको देखियो । 
समाचार एजेन्सी सिन्ह्वाको रिपोर्ट अनुसार भत्किएको भवन इरानी 
दूतावासको एक हिस्सा हो । 

सिरियाको राजधानी दमास्कसमा इजरायलले गरेको कथित हवाई 
हमलामा एक वरिष्ठ इरानी जनरल मारिएका छन्‌ । मृतक व्रिगेडियर 
जनरल मोहम्मद रेजा जाहेदी इरानको इस्लामिक रिभोलुसनरी गार्ड 
कोर का वरिष्ठ जनरल थिए । सोमबार ढिलो अरब मिडिया रिपोर्टहरूले 
ब्रिगेडियर जनरल जाहेदी इजरायली हवाई आक्रमणमा एक लेफ्टिनेन्ट 
र अन्य पाँच अधिकारीहरू सहित मारिएको जनाएको छ । 

इरानका विदेशमन्त्री हुसेन अमिराब्द्ल्लाहियानले एक विज्ञप्तिमा 
इजरायलले आक्रमणको जिम्मेवारी लिएको बताएका छन्‌ । इजरायली 
रक्षा मन्त्रालयका स्रोतहरूले आईएएनएसलाई बताए कि गत वर्ष 
अक्टोबर ७ मा इजरायल र हमास बीचको युद्ध सुरु भएदेखि मृत्यु हुने 
जाहेदी सबैभन्दा वरिष्ठ इरानी अधिकारी थिए । 

स्रोतका अनुसार जाहेदीको स्थिति डिसेम्बर २०२३ मा मारिएका 
सयूयद रजा मौसावीभन्दा माथि थियो । स्रोतका अनुसार जाहेदी 
हिजबुल्लाहसँग इरानको वार्तामा सबैभन्दा वरिष्ठ अधिकारी थिए । 
उनको मृत्यु इरान र त्यहाँको सेनाका लागि ठूलो धक्का मानिएको 
छ । जाहेदीले इरानी वायुसेनाको कमान्ड गरेका थिए र इजरायली 
एजेन्सीहरूका अनुसार लेबनानमा हिजबुल्लाहका लागि हतियार 
तस्करी गर्न जिम्मेवार थिए । 

इजरायलले सिरियामा रहेको इरानी वाणिज्य दूतावास नजिकैको 
भवनमा आक्रमण गरेको अरबी र हिब्रु मिडियाले जनाएका छन्‌ । 
सिरियास्थित इरानी दूतावासले सोमबार राति एक विज्ञप्ति जारी 
गर्दै इजरायलको आक्रमण अन्तर्राष्ट्रिय कानुन, कूटनीतिक मान्यता र 
भियना महासन्धिको घोर उल्लङ्घन भएको जनाएको छ। 

सिरियाका लागि इरानी राजदूत हुसेन अकबरीले सिरियाको 
राजधानी दमास्कसमा रहेको इरानी दूतावासमा इजरायली आक्रमणको 
जवाफ दिने बताएका छन्‌ । इरानी दूतावास भवनमा इजरायली मिसाइल 
हमलापछि अकबरीले सोमबार पत्रकारहरूलाई भने कि आक्रमणमा 
आफ्ना पाँच सहकर्मीको मृत्यु भएको छ भने दुई दूतावासका गार्डहरू 
घाइते भएका छन्‌ । 

उनले इजरायलले अन्तर्राष्ट्रिय कानुनको उल्लंघन गरेको 
बताएको छ । सिन्ह्वाका अनुसार इरानी राजदूतले इजरायलको 
आक्रमणको इरानले उचित जवाफ दिने चेतावनी दिएका छन्‌ । 
अकबरीले भने, “इजरायलले आफ्नो कार्यको परिणाम भोग्नुपर्नेछ ।“ 
मिसाइल आक्रमणपछि घटनास्थल पुगेका सिरियाली विदेशमन्त्री 
फैसल मेकदादले घटनाको निन्दा गरेका छन्‌ । 


बंगलादेशमा “इन्डिया आउट” अभियात 


एजेन्सी । बंगलादेशका विपक्षी नेताहरू अहिले भारतीय साडी 
बहिष्कारको मागमा अडिग छन्‌ । प्रधानमन्त्री शेख हसिनाले सोमबार 
आफ्नै शैलीमा यी विपक्षी नेताहरूलाई निशाना बनाएकी छन्‌ । 
भारतीय उत्पादन बहिष्कारको माग गर्ने विपक्षी दलका नेताहरुले 
आफ्नी श्रीमतीसँग कति भारतीय साडी छन्‌ र किन आगो नलगाएको 
भन्ने कुरा बताउनुपर्ने प्रधानमन्त्रीले बताएका छन्‌ । शेख हसिना हालै 
चौथो पटक बंगलादेशको प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित भएकी छन्‌ । आम 
निर्वाचनलाई विपक्षी दलहरूले बहिष्कार गरेपछि हसिनाले सहज जित 
हासिल गरेकी थिइन्‌ । 

विपक्षीलाई आलोचना गर्दै प्रधानमन्त्रीले बिएनपी सत्तामा हुँदा उनका 
मन्त्री र श्रीमतीले भारत भ्रमणमा सारी किनेर बंगलादेशमा बेच्ने 
गरेको बताए । सत्तारुढ अवामी लीगको बैठकलाई सम्बोधन गर्दै 
हसिनाले भारतीय उत्पादन बहिष्कार गर्न आह्वान गर्ने बंगलादेश 
नेसनलिस्ट पार्टी (बीएनपी) नेताहरूमाथि कडा हमला गरे । हसिना 
अवामी लिगकी अध्यक्ष पनि हुन्‌ । उनले भने, मेरो प्रश्न छ, विपक्षी 
नेताका श्रीमतीसँग कतिवटा भारतीय साडी छन्‌ ? अनि किन 
आफ्नी श्रीमतीबाट साडी लिएर आगो लगाउँदैनन्‌ ? कृपया बिएनपी 
नेताहरूलाई सोध्नुहोस्‌ । 

प्रधानमन्त्री शेख हसिना पनि भारतीय मसला र बंगलादेशको भान्साको 
भूमिकामा फर्किन्‌ । 'गरम मसाला, प्याज, लसुन, अदुवा, भारतबाट 
आउने सबै मसला बिएनपीका नेताहरुको घरमा नदेख्नु' उनले भने । 
बीएनपी नेता रुहुल कबीर रिजवीले भारतीय उत्पादनहरू विरुद्ध 
प्रतीकात्मक विरोधको रूपमा आफ्नो कश्मीर सल सडकमा फालेपछि 
टिप्पणीहरू आए, डेली स्टारले रिपोर्ट गरेको छ । 

बंगलादेशमा भारत आउट अभियान जारी छ 

यो कार्य बंगलादेशमा 'भारत-आउट' अभियानको पृष्ठभूमिमा भइरहेको 
छ । केही कार्यकर्ता र प्रभावशाली व्यक्तिहरूको पहलमा र विपक्षी 
राजनीतिज्ञहरूको एक भागको समर्थनमा, विपक्षी दल बीएनपीले 
बहिष्कार गरेको चुनावमा अवामी लिगको भर्खरको जितपछि यो 
अभियानले गति लिएको छ। 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
03 ०107. 2024 ४€०1€509५/ 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


वर्ष १७ छ 


अङ्ग ३२ ने.सं. ११४४ २००० चत्र २१ बुधबार 
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संघीय प्रणाली खराब रहेको धारणा स्थापित हुँदै 


देश चलाउने पुराना राजनीतिक दलमा विगत लामो 
समयदेखि एकै व्यक्तिको नेतृत्व कायम रहेको छ । जसको 
कारण पनि देशमा नयाँ दलहरु अस्तित्पमा आउने रविलय 
हुने परिपाटीको विकास भएको हो । किनकी यो देशमा सबैका 
लागि नेतृत्वदायी पदको आवश्यकता रहेको छ । यसबाट 
पनि अहिले देशमा रहेका राजनीतिक दलको प्रमुख नीति 
जसरी पनि सत्तामा पुग्ने देखिएको छ । किनकी राजनीतिक 
दलका पुख नेता नै दोहोप्याई तेहेम्याई एउटै उच्च पदमा 
विराजमान रहने परिपाटीका कारण पनि तीनको लागि दलका 
नेता बनुञ्जेल स्थायी हुने र कसैले हटाउन नसक्ने हुँदा पनि 
राजनीतिक दलको प्राथमिकतामा आम जनसरोकारका विषय 
प्राथमिकतामा नपर्ने गरेको तथ्य जगजाहेर छ । 

यसैको ज्वलन्त उदाहरण हो बर्तमानमा सबै प्रदेशका 
सरकारहरू 'उथलपुथल'को सिकार बनेका छन्‌ । नेपाली 
कांग्रेसको नेतृत्वमा रहेका प्रदेश सरकार विस्थापित हुँदैछन्‌ । 
सुदूरपश्चिममा त सरकार हटाउने चक्करमा एउटा पार्टी र 
परिवार नै विखण्डनको संघारमा पुगेको अवस्था छ । 

दलका कार्यकारी प्रमुखले नै आफूलाई सगर्व ' 
उथलपुथलकारी' घोषणा गरेको देशमा सबै क्षेत्र अस्थिर र 
अराजक हुनु अस्वाभाविक होइन । राजनीति त झन्‌ त्यसको 
अपवाद हुने कुरै भएन । 

केन्द्रमा डेड वर्षको अवधिमा तीनपटक सरकार परिवर्तन 
भयो । संसदीय पद्धतिमा यो प्रवृत्ति आम बनिसकेको अवस्था 
छ । तर, संघमा गठबन्धन फेरिएसँगै प्रदेशका सरकार बदल्नु 
भने संघीयताको मर्मविपरीत हो । 

देशका सातै प्रदेशमा कुनै एक दलको बहुमत छैन । 
सरकार चलाउन संसदको बहुमत चाहिने भएकाले गठबन्धन 
अनिवार्य छ । यसो भन्दैमा प्रदेशहरूमा संघकै पथको 
अनुसरण गर्नु भने देशमा अस्थिरता कायम राख्ने दलहरुको 
राष्ट्रिय नीतिनै बनेको आकलन राजनीतिक वृतमा चर्चा 
चल्न थालेको छ। 

राजनीतिक दलका नेताहरू भने आफूलाई सत्ता र शक्ति 
प्राप्त गर्ने र राज्यको सेवा सुविधा उपभोगका लागि जे गर्न 
पनि तयार देखिएका छन्‌ । राज्य सञ्चालन गर्न जनताले 
खटाएका दलका नेताहरू नै अराजकता र अव्यवस्था 
मच्चाउन उद्यत देखिन्छन्‌ । 

नेताहरूको यही अराजक अभ्यासका कारण प्रदेश 
सरकारहरू सबै असफल देखिन थालेका छन्‌ । त्यसैको 
कारण पनि संघीय प्रणाली खराब रहेको धारणा समाजमा 
बढ्दैगएको छ । राज्यसत्तालाई जनताको नजिक पुच्याएर 
लोकतन्त्र बलियो बनाउन देशमा संघीयता अपनाइएको 
हो । यसरी निरन्तरको प्रहारबाट संविधान कमजोर हुँदैगएर 
समाप्त हुनपुग्छ । विगतमा पनि आजका राजनीतिक दलकै 
सक्रियतामा संविधान निर्माण भएका थिए । आफैले बनाएको 
संविधान माथि आफैँले प्रहार गरकै कारण ती असफल बने । 

त्यही प्रवृति वर्तमानमा नेताहरूले अपनाउँदा अहिलेको 
संविधान पनि सङ्घटमा पर्न सक्छ । जनताले अस्वीकार 
गरे भने जस्तोसुकै व्यवस्था र बलियो सत्ता पनि सजिलै 
धुलोपीठो हुन्छ । 

अहिले जनताले बनाएको संविधान सहन नसक्नेहरू 
यसलाई असफल बनाउने दाउमा छन्‌ । तसर्थ संघमा जस्तो 
गठबन्धन भए पनि प्रदेशहरूमा हस्तक्षेप नगर्ने प्रतिबद्धता 
नेताहरूले देखाउनुपर्छ । प्रदेश सभाको सबैभन्दा ठूलो दलको 
नेतृत्वमा सरकार गठन गर्ने अभ्यास सुरु गर्ने हो भने 
अस्थिरताको अन्त्य हुन सक्छ । 

संघीयताको मर्मअनुरूप प्रदेश सरकारमा हस्तक्षेप नगरी 
निश्चित्‌ अभ्यास सुरु गर्ने मूल दायित्व प्रमुख राजनीतिक 
दल र तीनका नेताहरुको हो । 

वर्तमानमा कांग्रेस, एमाले र माओवादी नै देशको प्रमुख 
पार्टी भएकोले सरकार चलाउन ठूलो पार्टीलाई समर्थन गर्ने 
अभ्यास सुरु गरे हैसियतबिनाका दलहरू बिस्तारै हराउँदै 
जाने र अन्ततः यसको लाभ प्रमुख राजनीतिक दलले नै 
पाउने छ । तसर्थ इतिहासको कालखण्डमा भएका गल्ती पुनः 
देहोस्याउनु सबैका लागि घातक हुन सक्छ । 


थिमि टाइम्स साप्तहिक 
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विकल्प बन्न नसकेका वेकल्पिक दल 


७ ललितकुमार यादव 


नेपाली बृहत शब्दकोश 
अनुसार राजनीति भन्नाले प्रजाको 
शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने, मौलिक 
अधिकारको कदर गर्ने, राज्यको 
शासन व्यवस्थाको प्रणली 
निर्धारण गर्ने, राष्ट्रिय र अन्तर 
ष्ट्रियि सन्तुलन गर्ने र यस्तै 
कार्य गर्ने नीति भन्ने बुझिन्छ । 
अझ सरल भाषामा भन्दा 
राज्य र प्रशासनसँग सम्बन्धित 
एक सामाजिक सिद्धान्त भनेर 
भन्न सकिन्छ । जनता, देश र 
राजनीतिबीच अन्तर सम्बन्ध 
रहेको हुन्छ । किनकी जनता 
बेगरको देश र देश बेगरको 
राजनीतिको परिकल्पनासमेत 
गर्न सकिदैन ।यसकारण हरेक 
राजनीतिज्ञ देश र जनता प्रति 
नैतिकवान (इमन्दार) नरहेसम्म 
देश र राजनीतिले सहि गति र 
दिशा लिन नसक्नेमा कुनै शंका 
छैन्‌ । 

राजनीतिक दल एउटा 
राजनीतिक संस्था हो, जो सत्तामा 
जान निरन्तर प्रयत्न गरिरहेको 
हुन्छ । हरेक राजनीतिक दलको 
अन्तिम उद्देश्य सत्तामा जानु 
नै रहेको हुन्छ । सत्ता पुगेपछि 
राजनीतिक दलहरु स्वेचछाचारी 
हुने गरेको देखिन्छ । सत्तामा 
जान राजनीतिक दलले जनमत 
प्राप्त गर्न अनिवार्य हुन्छ तर यहाँ 
प्राप्त जनमतको कदार नै नगरी 
हरेक तिगडम गरेर सत्तामा जाने 
चलन रहेको छ । सत्ताबिना दल 
र नेताहरु बाँच्नै नसक्ने देखिन्छ । 

लोकतन्त्रमा विधिको शासन 
हुन्छ। व्यक्तिको स्वेच्छाचारी 
शासन चल्दैन न त कुनै 
राजनीतिक दलकै सवेच्छाचारी 
शासन चल्छ । विधिको शासन 
सञ्चालन गर्ने जनताप्रति पूर्ण 
उत्तरदायी जनअनुमोदित सरकार 
लोकतन्त्रको बिशेषता हो । देशको 
संविधान, नियम कानूनको पालना 
गर्दै शासन सञ्चालन गर्ने पद्धति 
हो विधिको शासन । कानूनभन्दा 
माथि कोही हुँदैन र कानूनको 
पालना सबैले गर्नुपर्छ भन्ने 
अवधारणा हो । तर नेपालमा 
संविधान र कानूनलाई शासकको 
इच्छा अनुसार परिवर्तन गर्ने र 
व्याख्या गर्ने प्रवृति रहेको छ । 
त्यस्तै आवश्यक कानून समयमै 
तर्जुमा गर्नुको सट्टा र मौजुदा 
कानूनलाई छल्न समेत आफ्‌ 
अनुकुल हुने गरी अध्यादेश 
ल्याउने र अध्यादेशको भरमा 
शासन गर्ने चलन रहेको छ । 
दण्डविहीनताको अवस्था छ । 
न्याय सम्पादनमा ढिला सुस्ती 
र न्याय खर्चिलो पनि छ । यिनै 
कारणले देशमा संविधानवाद र 
कानुनी शासन लागु हुन सकेको 
छैन्‌ । 

विधिको शासन, भ्राष्टाचार 
मुक्त प्रशासन, चुस्त, सरल र 
सहज सेवा प्रवाह, सथायित्व 
र आर्थिक समृद्धि यीनै नेपाली 
जनताको प्रमुख चाहना रहेका 
छन्‌ । तर जनताको चाहना 
पुरा गर्ने गरी हाल सम्मका कुनै 
सरकारले काम गर्न सकेको छैन्‌, 
न त मुलुकको राजनीतिक स्थिर 
नै रहन सकेको छ । कुनै दलले 
जनआकांक्षा पुरा गर्ने जनविश्वास 
जित्न सकेको छैन्‌ । आफ्ना यिनै 
चाहना पुरा गरी दिने वैकल्पिक 
राजनीतिक शक्तिको खोजीमा 
नेपाली जनता रहेका छन्‌ । 


नयाँ दलहरु जनताको यिनै 
चाहना पुरा गर्न स्थापित दलको 
विकल्प बन्ने दाबी गर्दै आएका 
छन्‌ र केहीले जनमत पनि 
प्राप्त गर्न सफल भएका छन्‌ । 
तर व्यवहारतः ती दलहरुले पनि 
आफुलाई स्थापित दलभन्दा 
फरक साबित गर्न सकिरहेको 
अवस्था छैन । वैकल्पिक शक्ति 
भनेर आफुलाई दाबी गर्नेहरु 
विकल्प बन्न सकेका छैनन्‌ । 
वैकल्पिक राजनीतिको खोज 
अहिले पनि जारी नै छ। 

नेपाली जनताको सात 
दशकदेखिको परिवर्तनको 
सपना अझै अधुरै छ।यसबीचमा 
नेपाली जनताले पटक पटक 
जनआन्दोलन गरे , राजनीतिक 
दल र नेतालाई साथ दिए, तर 
जनताको इच्छा र अपेक्षा पुरा 
गर्ने काम कुनै दलले गरेनन्‌ । 
००७ सालको क्रान्ति, ०४६ 
को जनआन्दोलन, ०५२ मा सुरु 
भएको सशस्त्र विद्रोह र पछिल्लो 
०६२/०६३ को जनआन्दोलन 
सबैको लक्ष्य व्यवस्था परिवर्तन 
थियो । जनतामा व्यवस्था 
परिवर्तन भयो भने आफ्ना सपना 
र अपेक्षा पुरा हुने आस पनि 
थियो । हरेक व्यवस्था परिवर्तनले 
केही कुराहरु पुरा भए तर, जन 
जीविका, सुशासन, विकास र 
समृद्धिका सपना पुरा गर्न हाल 
सम्मका कुनै व्यवस्था सफल हुन 
सकेका छैनन्‌ । 

कारण स्थापित राजनीति 
दलहरु इमन्दार देखिएनन्‌ । 
लोकतन्त्रलाई सहि दिशा र 
गतिमा हाक्न सकेन्‌ । सत्तामा 
गएर नेताहरुले आफ्ना अपेक्षा पुरा 
गरे । जनअपेक्षा पुरा गर्न खासै 
ध्यान दिएनन्‌ न त सामाजिक 
परिवर्तन गर्न ध्यान पुच्याए । 
लोकतन्त्रको मुल्य मान्यतालाई 
कूल्चिने काम मात्र गरे । नेपाली 
राजनीति र समाजमा यी र यस्तै 
आवाज उठन थालेको लामो 
समय भइसक्यो । 

हरेक निर्वाचनमा वैकल्पिक 
शक्तिका रुपमा नयाँ दल 
आउन खोजे । नयाँ दललाई 
जनताले विश्वास पनि गरे । तर 
अर्को निर्वाचनसम्म ती दलहरुले 
जनताको विश्वासलाई भरोसामा 
बदल्त सकेन्‌ । जनता फेरि काँग्रेस 
र एमालेतिरै आस लगाउन 
बाध्य भए । यसरी नै हालसम्म 
काँग्रेस र एमालेको वर्चस्व 
जोगिदै आएको छ । प्रजातन्त्र 
स्थापनापछिको दोस्रो निर्वाचनमै 
राप्रपा वैकल्पिक शक्तिको रुपमा 
उदाउन खोजे तर प्राप्त जनमत 
विपरित सत्ताको लाभ लियो । 
सत्ताको विकृत खेलमा रमायो । 
अन्ततः विलयको अवस्थामा 
पुग्यो । अहिलेको निर्वाचनबाट 
फेरि उदाउन खोजेको देखिन्छ । 

०६२/०६३ को परिवर्तनपछि 
किंगमेकर बनेर उदाएका 


सक्नुपर्छ । 

पुरानालाई खराब देखाएर 
नयाँ दल कुनै निर्वाचनबाट 
उदाउन सक्छ, तर विकल्पकै 
रुपमा स्थापित हुन सक्दैन्‌ । 
केही निर्वाचनमा मतदातालाई 
झुक्याएर सजिलै जनमत प्राप्त 
गर्न सक्छ । तर जब नयाँ दलको 
चाल र चरित्र पुरान दलसँगै मिल्दै 
जान्छ तब नयाँ पनि नाङ्गिनेमा 
कुनै शंकानै छैन्‌ । यस कारण 
नयाँहरु स्थापित हुन सत्तानै 
खोज्नुको सट्टा जनताको बोलि 
बोल्ने र देशमा विधिको शासन 
स्थापित गराउनतिर लाग्न जरुरी 
छ। 

उज्वल थापाको नेतृत्वमा 
सामाजिक कार्य गर्दैआएका 
सक्रिय युवाहरुले २०७० को 
संविधानसभाको निर्वाचनपछि 
वैकल्पिक दलको रूपमा 
विवेकशील नेपाली दल दर्ता 
गराएका थिए । यो दलले सत्ता 
र शक्ति भन्दा पनि अबको नेतृत्व 
उद्यमी युवा बर्गको हुनु पर्छ 
भन्ने विश्वासका साथ सहि र 
प्रगतिशिल बाटोमा अगाडि बढदै 
थियो । मिति श्रावण ११ २०७४ 
वैकल्पिक राजनीतिक शक्ति 
निर्माणका लागि साझा पार्टीसँग 
एकिकरण गर्यो। तर एकिकरण 
पश्चात विवेकशील साझा 
पार्टीमा पुराना दलहरुकै रोग 


देखिन थाल्यो । पार्टी अगाडी 
बढ्न सकेन । विचारभन्दा 
माथि देशको नाममा रविन्द्र 


मिश्रले राप्रपा प्रवेश गरेपछि 
पार्टी ढलमलियो । अहिले पुराना 
नेताहरु पुनः पार्टीलाई अगाडी 
बढाउन सक्रिय भएका छन्‌ । 

त्यस्तै एनेकपा माओवादीसँग 
सम्बन्धबिच्छेद गरेका पूर्व 
प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले 
जेष्ठ ३०, २०७३ मा नयाँ शक्ति 
पार्टी नेपालको स्थापना गरे । 
सो पार्टीले समतामूलक समृद्धि, 
समानुपातिक/समावेशी 
लोकतन्त्र, सुशासन / सदाचार, 
स्वाधीनता /सार्वभौमिकता र 
समुन्नत समाजवाद सात स 
को प्रतिबद्धता जाहेर गरे । 
आफैले बनाएको संविधानलाई 
आधा गिलास खाली र आधा 
गिलास भरी संज्ञा दिएका 
भट्टराईले अबको निकास 
समावेशी विकास, समृद्धि सम्भव 
छ हाम्रै पालाम नारा दिए । तर 
उनै भट्टराई ६ बर्षजति विभिन्न 
पार्टीमा डुल्दै घुमिफिरि रुम्जाटार 
भनेझै पेरि माओवादीमै आउन 
लागेका छन्‌ । भट्टराईले पनि 
नयाँ शक्तिलाई वैकल्पिक शक्ति 
बनाउन सकेनन्‌ । 

मंसिर ४ मा भएको आम 
निर्वाचनबाट पुराना दलहरुलाई 
सुध्चिन र नयाँ दललाई विधिको 
शासन स्थापित गर्न प्रष्ट सन्देश 
दिएका छन्‌, आम मतदाताले। 
अब पुराना दलहरु सुध्रिनुको 


माओवादी र मधेस केन्द्रित दलहरु 
आज कुन हालतमा पुगेको छ । 
कारण सत्ता लिप्सानै रहेको सबैले 
बुझेका छन्‌ । सत्तामा गएर मात्र 
विकल्प बन्न सकिन्छ भ्रम मात्र हो 
भन्ने बुभ्न जरुरी छ । जनताको 
विश्वास जित्न जनताको मुद्दा 
बोक्नु पर्छ, जनचाहना र आकक्षा 
पुरा गराउन पैरवी गर्नु पर्छ, 
जनतासँग नजिक भएर काम 
गर्नु पर्छ र आफ्ना सिद्धान्त र 
विचारप्रति इमान्दारिता देखाउन 


विकल्प छैन्‌ भने नयाँ दलहरु 
विधिको शासनको पक्षमा 
उभिएर मतदाताको विश्वासलाई 
भरोसामा बदल्न सक्नुपर्छ । तर 
दुःखका साथ भन्नु पर्छ पुराना र 
नयाँ छोटो समयमै उस्ता उस्तै 
देखिन थालेको छ । नयाँ दल नयाँ 
ढंगले अगाडी बढ्न सकेको छैन । 

०७९ को निर्वाचनबाट 
निर्वाचनबाट नयाँ शक्तिको रुपमा 
काठमाडौं र चितवनमा रास्वपा, 
मधेस प्रदेशमा जनमत पार्टी र 


पश्चिम तँराई (थारु समुदाय) 
मा नाउपा उदाएका छन्‌ । त्यस्तै 
विलयको अवस्थामा पुगिसकेको 
राप्रपा फेरि शक्तिमा आएको छ। 
नयाँ दलको उदयले जनताले 
पुरानाको विकल्प खोजेको प्रष्टै 
देखिए पनि यिनीहरु जनताको 
परिक्षामा पास भइसकेका 
छैनन्‌ । यिनीहरुको परिक्षाको 
सुरुवात अब भएको छ । स्थापित 
हुन परिक्षामा उतिर्ण भएर मात्र 
हुँदैन सर्वोत्कृष्ट हुनुको विकल्प 
छैन्‌ । सानो गल्तिका कारण पनि 
वैकल्पिक शक्ति बन्ने अवसर 
गुमाउन सक्छ तर नेताहरुमा 
सचेतता भन्दा बढि उपलब्धीको 
उन्माद देखिन थालेको छ। 

अहिले रास्वपा 
परम्परागत दलहरुलाई खराब 
देखाएर उदाएको छ । जनमत 
पुराना मधेस केन्द्रित दललाई 
खराब देखाएर उदाएको छ । 
नाउपा थारु आन्दोलनलाई न्याय 
नभएको मुद्दा उठाएर उदाएको 
छ । राप्रपाको पुनरोदयको कारण 
वर्तमान शासन व्यवस्थामा 
देखिएको वेथिति हो। यी कुनै दलले 
शक्ति प्राप्त गर्नुमा यिनीहरुको 
विचार र राजनीतिक सिद्धान्तले 
काम गरेको छैन्‌ । तसर्थ यिनीहरु 
स्थापित हुन आफ्नो व्यवहार र 
कामलाई विकल्प बन्न सक्ने 
आधार बनाउन सन्नुपर्छ । नयाँ 
दलले जनचाहनासँग आफ्नो 
राजनीतिलाई जोडन नसकेमा 
अर्को चुनावबाट स्तापित हुनुको 
सट्टा कमजोर वा विलय नै 
हुन सक्ने सम्भवना छैन्‌ भन्न 
सकिदैन । 

नेपाली राजनीति र जनताको 
आवश्यकता, इच्छा र आकोक्षबीच 
तालमेल नमिलेकै कारण 
जनतामा राजनीतिक दलप्रतिको 
निराशा बढदै गएको छ । 

राजनीतिक दल र नेताप्रति 
जनताको विश्वास छैन । तर 
जनतासँग विकल्प पनि छैन्‌ । 
किनकी लोकतन्त्रमा अर्को कुनै 
विधि हुँदैन्‌ । पुरानाहरु खराब 
भए तर नयाँ पनि असल हुन 
सकेन्‌ । नेताहरुले आफैले 
बनाएको संविधान र कानुनको 
पालना गरेनन्‌ । सत्तामा जान 
कानुनमा छिद्रहरु खोज्न रुमलिए । 
संविधान र कानुनलाई धुजा धुजा 
पारे । विचारशून्य गठबन्धन 
गरे । कुन कुन दल सत्तामा जाँदा 
सत्ता सञ्चालन गर्न सहज हुन्छ 
र काम गर्न सकिन्छ सोचिएन । 
मागे अनुसारको मन्त्रालय र 
हिस्सेदारी पाएपछि जो पनि 
जससँग मिलेर सरकार बनाए हुने 
र सरकार बनाउन जो जो मिलेर 
आवश्यक अङ्गगणित पुस्याए हुने 
भाष्य निर्माण गरियो । संसदलाई 
प्रभावकारी बनाउन कुनै दलले 
खोजेन्‌ । सांसद हुने भनेकै 
मन्त्री हुन हो भन्ने भाष्य निर्माण 
गरियो । नेपाली राजनीतिले 
प्रतिफल दिन नसक्नु मुल कारण 
यही नै हो । 

व्यवस्था परिवर्तन भयो तर 
दल र नेताको शासन शैलीमा 
क्नै परिवर्तन आएन्‌ । हिजो जे 
को बिरोध गरे आज सत्तामा पुग्दा 
आफुले पनि त्यही गरे । यो रोग 
पुराना र नयाँ सबैमा देखियो । 
वर्तमान सरकारकै क्रा गर्दा 
निर्वाचनमा गरिएको गठबन्धन 
भत्काएर सत्तामा जान आर्कै 

बाँकी पेज ६ मा 


ई स्बासतापारउ 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको लाय्‌कूको बारेमा 
लेखिएको पुस्तक थिमि लायूकु (दरवार) 
शनिवार सार्वजनिक भएको छ । थिमि 
लायूकुका नायो पमा श्यामकाजी श्रेष्ठद्वारा 
लिखित उक्त पुस्तक बागमती प्रदेशका कृषि 
तथा पशुपन्छी विकास मन्त्री डा. राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठ, मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ, ईतिहास तथा संस्कृतिविद्‌ 
प्रा. डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठलगायतले 
संयुक्तरुपमा विमोचन गरेको थियो । 

सो अवसरमा नगरपालिकाका प्रमुख श्रेष्ठले 
मध्यपुर थिमिको धार्मिक, साँस्कृतिक र 
मूर्तअमूर्त सम्पदासँगै इतिहासको लिखित 
दस्तावेज नभएकाले नगरपालिकाले यसबारेमा 
खोज तथा अनुसन्धान गर्ने तयारी भइरहेको 
जानकारी दिए । उनले मध्यपुर थिमिका 
खोज तथा अनुसन्धानमा ईतिहासविद एवम्‌ 
सँस्कृतिविदहरुसँगै मध्यपुर थिमि बाहिरका 
विज्ञहरुसँग समेत सहकार्य गरी थिमिको 
ईतिहासको अनुसन्धान गर्ने जानकारी दिए । 


थिमिमा शिलालेखहरुको संगालो भएता 
पनि ती शिलालेखहरुको अनुवाद नभएकाले 
त्यसलाई दस्तावेजको रुपमा विकास 


गर्ने योजना नगरपालिकाको भएको जानकारी 
दिए । नगरपालिकाले थिमिको लायूकूलाई 
दरवारको रुपमा संरक्षण गर्ने र एउटा 
जिवित संग्रहालयको रुपमा विकास गरी 
पर्यटन स्थलको रुपमा विकास गर्ने योजना 


अनुसार कार्य भइरहेको जानकारी दिदैं लाय्‌ 


कुको आदर्श माविलाई जनआर्दश क्याम्पसको 
भवनमा स्थानान्तरण गर्ने योजना रहेको 
जानकारी दिए । 

बागमती प्रदेशका कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्री डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठले थिमिको विकास 
र कला सँस्कृतिको संरक्षणमा बागमती 
प्रदेश सरकारको तर्फबाट सक्दो सहयोग 
गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । नगरपालिकाका 
उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले आदर्श माविको 
व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष भएदेखि 
लायूकुलाई लाय्‌कुकै रुपमा विकास गर्ने 


लक्ष्यका साथ काम गरिरहेको जानकारी दिँदै 
जनआदर्श क्याम्पसको नयाँ भवन निर्माणका 
लागि ल्याएको बजेट कार्यान्वयन गरेरै छाड्ने 
प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । 

“आदर्श मावि थिमिको शिक्षाको मियो हो । 
यसको विकासमा कुनै कसर बाँकी राख्ने 
छैन । जनआदर्श क्याम्पसमा जसरी अवरोध 
गर्न खोजिँदैछ त्यो कलंकित कार्य हो। यो 
शिक्षाको विकास विरोधी कार्य हो,” उनको 
भनाई थियो । कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
तथा विज्ञका रुपमा आमन्त्रित व्यक्तित्व 
प्रा.डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठले देशमा समय, 
काल, परिस्थिति र शासन शैली परिवर्तन 
भएपनि नेपाल मन्दलको रुपमा रहेको 
नेवाः समुदायको बस्ती भित्रको सामाजिक, 
साँस्कृतिक सम्पदाहरुको केन्द्रको रुपमा 
रहेको लायूकूको महत्व नेवाः समुदायमा 
जीवित रहेको कारण आजको आधुनिक 
युगमा पनि मूर्त तथा अमूर्त नेवाः समुदायको 
मौलिक साँस्कृतिक जीवनशैली र सामाजिक 
परिवेशमा लायक अर्थात्‌ दरवारको भूमिका 
यथावत्‌ रहेको विचार व्यक्त गरे । साथै 
उनले नेवाः एक जात नभई एउटा सभ्यता र 
राष्ट्र जसको जीवनशैलीमा भाषा, संस्कृति र 
आफ्नै मौलिक परम्परा भएको समेत जिकिर 
गरे । 

पुस्तक विमोचन समितिका संयोजक 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा नगरपालिकाका पुर्व नगरप्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठलगायतले पुस्तकको चर्चा 
गर्दै थिमिको ईतिहासका बारेमा खोज तथा 
अनुसन्धान खाँचो रहेको बताए । 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार छ| 
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गर्मीमा खुट्टाको दर्गन्ध आउँछ, ५ 
टिप्स अपनाउँदा हटदछ समस्या 


गर्मीमा सरसफाइमा धेरै ध्यान दिनुपर्छ । अत्याधिक पसिनाको 
कारण शरीरबाट दुर्गन्ध आउन थाल्छ । यस्तो अवस्थामा दैनिक 
नुहाएर शरीर सफा राख्नुहुन्छ । धेरै पटक यस्तो हुन्छ कि 
मानिसहरु बाहिरबाट घर आउनेबित्तिकै आफ्नो अनुहार र हात 
सफा गर्छन्‌ तर खुट्टा धुन बिर्सन्छन्‌ । गर्मीमा कतिपयको खुट्टाबाट 
दुर्गन्ध आउँछ । यसो हुनुको कारण यो हुन सक्छ कि गर्मीमा 
लगातार जुत्ता र मोजा लगाउनाले खुट्टा र तलाउमा पसिना 
आउँछ, अवरोध र चिस्यान टिक्ने कारणले ब्याक्टेरिया बढ्छ, 
जसले दुर्गन्ध निम्त्याउँछ । यस्तो अवस्थामा खुट्टाको दुर्गन्धबाट 
कसरी छुटकारा पाउन सकिन्छ ? यहाँ केही उपायहरू छन्‌ । 

खुट्टामा किन दुर्गन्ध आउँछ ? 

इन्डियन एक्सप्रेसमा प्रकाशित समाचार अनुसार गर्मीमा 
अत्याधिक पसिना आउँछ, जसका कारण खुट्टा गन्हाउन थाल्छ । 
तपाईंको छालामा प्राकृतिक रूपमा हुने ब्याक्टेरिया र फङ्गसको 
स्तर उल्लेखनीय रूपमा बढ्छ । जसका कारण खुट्टाबाट दुर्गन्ध 
आउन थाल्छ । स्कूल, अफिस र खेलकृदको समयमा मानिसहरू 
प्राय: जुत्ता लगाउँछन्‌ । गर्मी मौसममा खुट्टा लगातार जत्ताभित्र 
गुम्सिने हुँदा अत्याधिक पसिना आउने गर्छ । जसका कारण 
दुर्गन्धको समस्या बढ्छ । बन्द वातावरणले ब्याक्टेरिया र 
फङ्गलको वृद्धिलाई बढावा दिन्छ, जसले खुट्टामा गन्ध आउने 


आठ महिनामा जुवातास खेल्ने १८१७ पक्राउ 


प्रदेशबाट ४४ बुक तास तथा १६ खेल्ने 


० पत. १ 


वा खेलाउनेलाई 


ज्याठास्थित होटल भियानामा 
जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा 
रोल्पा घर भएका ३६ वर्षीय 
लिला डागी समेत ११ जना गत 
माघ १५ गते नगद १३ लाख ६२ 
हजार ५ सय रूपैयाँ र ४ बुक 
ताससहित पक्राउ परे । यसैगरी 
भक्तपुर चाँगुनारायणस्थित रुद्वाक्ष 
होटलमा जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा होटल संचालक ४१ 
वर्षीय रेल कुमार तामाङ समेत 
२० जना नगद ६ लाख ७ हजार 
५ सय रूपैयाँ र ६ बुक ताससहित 
चैत १९ गते राति पक्राउ परे । 

यसैगरी ललितपुर लुभु बस्ने 
४७ वर्षीय हरिबोल चौलागाई 
समेत ११ जना नगद ३ लाख 
६४ हजार १ सय २० रूपैयाँ र 
६९ बुक ताससहित चैत ३ गते 
जुवातास खेल्दै गर्दा पक्राउ परे । 
पक्राउ परेका उपरोक्त व्यक्तिहरू 
जुवातास खेल्ने प्रतिनिधि पात्र 
मात्र हुन्‌ । चालू आर्थिक वर्षको 
साउनदेखि फागुनसम्म ८ 
महिनाको अवधिमा जुवातासमा 
संलग्न १ हजार ०१७ जना 
पक्राउ परेका छन्‌ । जसमध्ये 
काठमाडौं उपत्यकाबाट ७७९ 


, कोशी प्रदेशबाट ११५ 
, बागमती प्रदेशबाट ११३ 
, गण्डकी प्रदेशबाट २९९ 
) लुम्बिनी प्रदेशबाट ९४ 
जना, कर्णाली प्रदेशबाट १०४ 
जना र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट 
३१३ जना रहेका छन्‌ । उक्त 
अवधिमा उनीहरूको साथबाट 
२ करोड ६३ लाख ४५ हजार 
४१७ रूपैयाँ बरामद भएको छ। 
जसमध्ये काठमाडौं उपत्यकाबाट 
१ करोड ४१ लाख ४ हजार ३५९ 
रूपैयाँ, कोशी प्रदेशबाट १७ लाख 
८८ हजार ६२५ रूपैयाँ, बागमती 
प्रदेशबाट २३ लाख ७३ हजार 
१९४ रूपैयाँ, गण्डकी प्रदेशबाट 
३७ लाख ३४ हजार ७५९ रूपैयाँ, 
लुम्बिनी प्रदेशबाट ७ लाख २३७ 
हजार ४७२ रूपैयाँ, कर्णाली 
प्रदेशबाट ९ लाख ६४ हजार ७२१ 
रूपैयाँ र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट 
२६ लाख ४२ हजार २८७ रूपैयाँ 
बरामद भएको हो । सो अवधिमा 
जुवातास खेल्नेहरूबाट ५५४ 
बुक तास, २५० थान कौडा 
लगायतका सामान बरामद 
भएको छ । जसमध्ये काठमाडौं 
उपत्यकाबाट २७९ बुक तास 
तथा ९८ थान कौडा, कोशी 


थान कौडा, बागमती प्रदेशबाट 
२१ बुक तास, ४० थान कौडा, 
लंगुरबुर्जा तथा जुवा, गण्डकी 
प्रदेशबाट २९ बुक तास, ९६ 
थान कौडा, लुडो तथा गोटी, 
लुम्बिनी प्रदेशबाट ४१ बुक तास, 
कर्णाली प्रदेशबाट १८ बुक तास 
र सुदूरपश्चिम प्रदेशबाट १ सय 
२२ बुक तास बरामद भएको छ। 

जुवातास खेल्ने व्यक्तिहरू 
सुराकी र विशेष सूचनाको 
आधारमा पक्राउ पर्ने गरेको 
छन्‌ । 

नेपाल प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी 
प्रवक्ता प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
भिम प्रसाद ढकालका अनुसार 
जुवा खेलेको विशेष सूचना प्राप्त 
हुनासाथ प्रहरी टोली खटिई रित 
पूर्वक तलासी लिने गर्दछ । रकम 
हार जित हुने गरी जुवातास खेल्दा 
समाजमा नकारात्मक असर बढि 
हुने हुँदा यसलाई कानुनी दायरामा 
ल्याइएको हो । खासगरी जुवातास 
चाडपर्वको समयमा बढि खेल्ने 
गरेको पाइएता पनि प्रहरीले भने 
यसलाई सदैव प्राथमिकतामा 
राखी निग्रानी गरिरहेको हुन्छ । 
जुवातास जन्य सामाजिक 
विकृतिलाई निर्मूल पार्न 
सामाजिक एफक्यवद्धता आवश्यक 
रहेको उनको भनाई छ। 

मुलुकी अपराध संहिता, 
२०७४ ले जुवा खेल्न वा सट्टाबाजी 
गर्न नहुने दफा अन्तर्गत पहिलो 
पटक जुवा खेल्ने वा खेलाउनेलाई 
तीन महिनासम्म कैद वा तीस 
हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना 
गर्ने कानूनी व्यवस्था रहेको छ । 
यसैगरी दोस्रो पटकदेखि जुवा 


स्थ्यानीय सरकार 


-माच्गृव्यन्‌ 1रच्यासा न्नसानव्याच्नव्क 


खाड रा प्र श्जिखित् रूाकार पाहट्टिलानाक्रा 


बगर करार्रयापात्तिकाको क्तार्यात्नारा 


सघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेश, नोपालर 


७ विदेशी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बत्धित स्थालीव तहको 


वडामा बसोवास रोकौ प्रलाणा 


७ बाबु बैपता चा ठैमान थाहा जभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


गत्यु दताका लागि पाहिनै काणजपत्रहरू 


एक वर्षसम्म कैद र पचास 
हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना र 
त्यसपछिको कसूरमा पटकै पिच्छे 
थप तीन महिनासम्म कैद र दश 
हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना गर्ने 
व्यवस्था रहेको छ । साथै जुवा 
खेल्न प्रयोग भएको साधन र 
जुवाबाट प्राप्त सम्पूर्ण चलअचल 
सम्पति जफत हुने कानुनी 
प्रावधान छ । 

तथ्याङ्क विश्लेषण गर्दा 
चाडवाडको बेला र रातको 
समयमा बढी जुवातास खेल्ने 
गरेको पाइन्छ । जुवातासको 
कारण व्यक्ति, घरपरिवार र 
समाजमा विकृति निम्तिने 
गर्छ । यसबाट चोरी, डकैती, 
कुटपिट र हत्या लगायतका 
अपराध समेत हुने गरेको 
देखिन्छ । स्वच्छ, व्यवसायिक 
एवम्‌ नागरिक केन्द्रित प्रहरी 
सेवा प्रदान गर्ने नेपाल प्रहरीको 
दृष्टिकोण अनुरूप समाजका 
विकृति र विसंगती हटाई अपराध 
नियन्त्रण गर्न प्रहरी कटिबद्ध छ । 
यसका लागि सचेतना कार्यक्रम 
सञ्चालन, रेडियो, टेलिभिजन 
र सामाजिक संजालबाट समेत 
जानकारीमूलक सामग्री प्रसारण 
तथा प्रकाशन गर्ने गरिएको छ । 
प्रहरी नायव महानिरीक्षक ढकाल 
भन्छन्‌, “खासगरी जुवातास वा 
सट्टेबाजी सम्बन्धी कानुनको 
उद्देश्य सुधारात्मक रहेको 
पाइन्छ । कानुनको मर्म अनुरूप 
कार्यान्वयन गरी सामाजिक 
सद्भाव कायम गर्न नेपाल प्रहरी 
सदैव सचेत छ ।” 


७ गूतकको जागरिकताको प्रशाणाफतर (बाजरिकला बनेको भएका) वा जल्मदता [जाजरिकता जबनेको भएमा), 


4 हुखकको जागरिकता 


एलाण. लम्बस्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक सिबौसको शिफारित 
% स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्राण 


७ मृतक विदेशी भएमा शुखक र मृतकको शाइदानी, प्रदेश तथा किज्ञ त्य वडामा बसोबास सरेको 


तिषह दता गराउँदा चाहिनै कागजातहरू 


७ विवाह दर्ता गर्न पति र पत्ती दुवै सूचक हुनुपर्छ । 


सम्बन्ध विचबेद दत। गराउन चाहिने काजजातहरू 
७ सुचककौ नागरिकता प्रमाणपत्र, 


७ दुलाहा दुलहीको बागरिकता प्रमाणपत्र बा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 
७ दुलाहा वा दुलही दृदैको हाततै खिचेको अटौ साईजको फौटौ, 

७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नैपाली नियौसबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनाला 


७ अदालतबाट सम्बन्ध विचदेद भएको फैसला, 

७ दिदैशीमा सम्बन्ध विद्यैद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कातुन अनुशार सम्बन्ध विच्यैद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोसबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कामज्जातताई बोटरी 
'पम्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सैवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति 


जलाई सराई गरेर औंजदा घरमूली वा सूचकको नार्गरिकला 


100. 


बसाईं खराइ गरेर औदा ।जुन ठाउबाट जान तागिएको हौ। र औंउदा ।बस्त तानिएको नया ठाँउ) दुबै ठौउमा 


सम्भावना बढाउँछ । केही सरल उपाय अपनाउदा खुट्टाको दुर्गन्ध 
कम हुनेछ । 

गर्मीमा खुल्ला जुत्ता लगाउने - अफिसमा अनिवार्य नभएको 
खण्डमा कम जुत्ता लगाउने प्रयास गर्नुपर्छ । बरु, खुल्ला जुत्ता 
लगाउन सुरु गर्नुहोस्‌ । यसबाट खुट्टाको छाला र तलाउले स्वतन्त्र 
रूपमा सास फेर्न सक्नेछ । कम पसिना आउनेछ, जसको कारण 
ब्याक्टेरिया बढ्दैन । चप्पल बढी लगाउनुपर्छ । बजारमा महिला 
र पुरुष दुवैका लागि धेरै प्रकारका आरामदायी चप्पल उपलब्ध 
छन्‌ । स्यान्डल वा प्लास्टिक सामग्रीबाट बनेको कनै पनि जत्ता 
लगाउनुहोस्‌, किनकि यसले पसिना निस्कदैन । 

मोजाहरू परिवर्तन गर्नुहोस्‌ - केही मानिसहरूले ३-४ 
दिनसम्म एउटै मोजा लगाउँछन्‌ । पसिनाको कारण, मोजामा 
नमी रहन्छ, जसको कारण ब्याक्टेरिया बढ्छ र दुर्गन्ध पैदा 
गर्दछ । गर्मीमा हरेक दिन सफा मोजा लगाउनुपर्छ । यसो गर्दा 
खुट्टा ताजा रहन्छ र गन्ध पनि आउँदैन । 

खुट्टाको सरसफाईको ख्याल गर्नुहोस्‌ - अफिस वा अन्यत्रबाट 
आउँदा खुट्टा पानी र साबुनले राम्ररी धुनुहोस्‌ । राम्ररी सफा 
गरेपछि, यसलाई तौलियाले राम्ररी पुछनुहोस्‌ । विशेषगरी औंलाहरू 
बीचमा पनि राम्ररी सफागर्ने र नियमित रुपमा खुट्टाको नङ 
काटनुपर्छ । यसरी, खुट्टाको सरसफाइ कायम रहनेछ र तपाईंको 
वरपरका मानिसहरूले तपाईंको खुट्टाबाट आउने दर्गन्धबाट हैरान 
हनेछैनन्‌ । 

फङ्गल संक्रमण छैन - सधैं आफ्नो खुट्टा, तल र औंला बीच 
कनै फंगल संक्रमण छ कि छैन जाँच गर्नुहोस्‌ । कहिलेकाहीँ 
१ 
औँलाहरू बीच सेतो जम्मा भएको देखिन्छ, यो ध्यान दिनुहोस्‌ । 
यो फंगल संक्रमणको एक लक्षण हुन सक्छ । यदि यस्तो हुन्छ 
भने, उचित निदान र उपचारको लागि छाला विशेषज्ञको सल्लाह 
लिनु आवश्यक छ। 

एन्टिफङ्गल पाउडर लगाउनुहोस्‌ - यदि तपाइँको ख्‌टटामा 
फङ्गल संक्रमण देख्नुहन्छ भने तपाइँ एन्टिफंगल पाउडर प्रयोग गर्न 
सक्नुहुन्छ । यदि तपाई खुट्टाको दुर्गन्धबाट समस्यामा हनुहन्छ भने 
मोजा लगाउनुअघि यो पाउडर लगाउनुहोस्‌ । यो पाउडर विज्ञको 
सल्लाह लिएर जुनसुकै मेडिकल स्टोरबाट किन्न सक्नुहन्छ । 

गर्मीको लागि जत्ता छनौट गर्न सुझावहरू 

गर्मी मौसममा खुट्टा लामो समयसम्म बन्द नगर्नुहोस्‌ । 
तपाईंले खुल्ला जुत्ता लगाउनु पर्छ ताकि छालाले स्वतन्त्र रूपमा 
सास फेर्न सकोस्‌ । त्यहाँ कने नमी हुनु हँदैन । तपाईं सही जुत्ता 
छनोट गरेर र उचित सरसफाइ कायम गरेर यस समस्याबाट 
छुटकारा पाउन सक्नुहुन्छ । स्यान्डल वा कुनै पनि खुल्ला जुत्ता 
छनोट गर्नुहोस्‌, यसले पसिना कम गर्छ । प्लास्टिक जुत्ता 
किन्नुहोस्‌ । कपासबाट बनेको कटन मोजा लगाउनुहोस्‌ । राम्रो 
गृणस्तरको जुत्ता र मोजा मात्र लगाउनुहोस्‌ । सुती मोजाहरूले 
खुट्टामा हावा राम्रोसँग चल्न मदत गर्छ । नराम्रो गन्ध आउँदैन । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० चैत्र २१ गते बुधबार 
03 0107. 2024 ४€०1€509५/ 


प्य्यासतापारउ 


चीनमा पनि ६० किलो सुनकाण्ड 


एजेन्सी । पछिल्लो समय नेपालमा सुन 
तस्करीका घटना बढेका छन्‌ । ठूला नेताहरु नै 
काण्डमा मुछिएका र समातिएका छन्‌ । खास गरी 
चीनबाट नेपालमा अबैध सुन आउने र भारततिर 
लैजाने गरिएको सुरक्षा निकायको विश्लेषण छ । 

उता जहाँबाट नेपालमा अबैध सुन भित्रँदैछ 
भनेर चर्चा हुने गर्छ, त्यही उत्तरी छिमेकी चीनमा 
पनि सुनको ठगी धन्दा र अनियन्त्रित बजारको 
संकट बढ्दै जान थालेको पाइएको छ। 

पछिल्लो समय चीनमा स्टक मार्केट 
कमजोर बनेको छ । सेयर मार्केटको मन्दीसँगै 
मध्यम वर्गीय लगानीकर्ताहरुले आफ्नो सम्पत्ति 
कसरी सुरक्षित गर्ने भन्ने उपायहरु खोज्न थालेका 
छन्‌ । यसक्रममा चीनमा सुनको कारोबार र मूल्य 
ह्वात्तै बढेको छ । यसक्रममा सुनसँग सम्बन्धित 
घोटाला र काण्डहरु पनि बाहिर आएका छन्‌ । 

यसै महिनाको सुरुमा बेइजिङस्थित प्रसिद्ध 
सुन त्राण्डको फ्रेन्चाइजीले ७० भन्दा बढी 


आरोपमा मुद्दा चलाइएको छ। 

केही पीडितहरुको दाबा छ कि उनीहरुले 
सन्‌ २०१६ मा करिब ३५० युआन प्रतिग्रामका 
दरले सुनमा लगानी गरेका थिए । पसलेले 
भविष्यमा उनीहरुले गरेको खरीद फिर्ता लिने 
वचन दिएका थिए । 

अन्य कतिपय प्रान्तका स्थानीयको गुनासो 
छ कि उनीहरुले किनेको सुनका गहनामा 
अधिकांश चाँदी र रेनियम पाइएको छ । सरकारी 
टेलिभिजन सीसीटीबीको एक रिपोर्ट अनुसार 
चीनको पूर्वी प्रान्त झेभझियाङमा एक उपभोक्ताले 
४५ ग्राम सुन किन्दा केवल १० ग्राम मात्रै शुद्ध 
सुन पाइएको छ। 

चीनमा कमजोर सेयर मार्केट र बढ्दो 
आर्थिक संकटले गर्दा वैकल्पिक लगानीका रुपमा 
सुनलगायतका महंगो धातु खरीदमा मध्यमवर्गको 
रुची बढेको त्यहाँका समाचार संस्थाहरुले 


जान गदछन । 


हिन्दुहरुको मानसरोवर र 


जनाएका छन्‌ । हाल बढिरहेको आर्थिक मन्दी, 
कम व्याजदर र विदेशी लगानीमा सीमित 
पहुँचका कारण चीनमा सुनको खरिद बढेको हो । 
“सुन पक्कै पनि महंगो छ, तर यो सम्भवतः 
अझै बढ्दै जान सक्छ,' ग्वाङफझाउस्थित एक 
व्यापारीलाई उधृत गर्दै साउथ चाइना मर्निङ 
पोस्टले लेखेको छ, 'हामीले हाम्रा घर, सेयर र 
अधिकांश वित्तीय उत्पादनहरुमा पैसा गुमायौं ।' 
वर्ल्ड गोल्ड काउन्सिलका अनुसार चीनमा 
घरेलु सुनका गहनाको खपत सन्‌ २०२३ मा २८२ 
बिलियन युआन अर्थात ३९ बिलियन डलरको 


रेकर्ड कायम भएको थियो । यो उच्च स्तरको 


माग हो । काउन्सिलको दाबी अनुसार सन्‌ २०२४ 
मा यो अझै बढ्ने छ। 

एक स्वतन्त्र वित्तीय मिडिया कम्पनीद्वारा नयाँ 
मध्यमवर्गबारे गरेको अध्ययन अनुसार चीनका 
लगभग ११.७ प्रतिशत मध्यमवर्गीय परिवारले 
पछिल्लो वर्ष प्राथमिक आर्थिक उत्पादनका रुपमा 
सुन खरीद गरेका छन्‌ । बजारमा १० ग्राम भन्दा 
कम सुन खरीद गर्ने क्रम बढेको छ। 

रिपोर्ट अनुसार सन्‌ १९९६ देखि २०१० को 
बीचमा जन्मिएका चिनियाँहरुले बढी सुन किन्ने 
योजना बनाएको पाइएको छ । सुनलाई उनीहरु 
सम्पत्तिको सुरक्षण ठान्छन्‌ । सुन पसलहरु पहिले 
भन्दा साना शहर, काउन्टी, सपिङ सेन्टर र 
सडकसम्म देखिन थालेका छन्‌ । 

सुनको खुद्रा मूल्य पनि पछिल्ला वर्षहरुमा 
ह्वात्तै बढेको छ । चिनियाँहरुले रियल स्टेट वा 
सेयर बजार भन्दा सुनमा गरिने लगानीलाई 
सुरक्षित मान्न थालेका छन्‌ । तर, मध्य बेइजिङमा 
सुन पसल बन्द भएका छन्‌, जसका कारण 
उनीहरुले सुनको खरीद फिर्ता पाउन असमर्थ 
भएका छन्‌ । 


सस्निमा-पारुहाङको प्रतिमा अनावरण 


रुट नं. १, गाडीमा 
काठमाडौँबाट सोलु महाकुलुङ 
गुदेलसम्म १ दिन, महाकुलुङ 


ठमाडौं । बोरुसिया डटमण्डले बायन म्युनिखलाई २०१९ पछि 

पहिलो पटक पराजित गरेको छ । जर्मन बुण्डेसलिगा अन्तर्गत गएराती 
भएको खेलमा डर्टमण्डले डेर क्लेसिकर डर्बीमा बायर्नलाई २-० ले 
पराजित गरेको हो । 

डर्टमण्डलाई घरेलु मैदानमा जित दिलाउने करिम अडेयमी र 
युलियन राएरसनले गोल गरे । यो हारपछि लिगको साविक विजेता 
बायर्न शीर्ष स्थानको बायर लेभरकुजनभन्दा १३ अंकले पछि छ। 

हारपछि बायर्नका प्रशिक्षक थोमस टुचेलले बायर्नको उपाधि 
जित्ने सम्भावना सकिएको स्वीकार गरे । 

डर्टमण्डसँग पराजित भएपछि बायर्न उपाधि होडबाट बाहिरिएको 
हो भन्ने प्रश्नमा दुचेलले भने, 'हो ।' उनले थपे, “आजको खेलपछि 
अंक गणना गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता छैन । अब कति अंक बाँकी छ। 
लेभरकुजनलाई बधाई । 


काठमाडौं । साल्पा सिलिचुङ 
र सिलुछो मुन्दुमको प्राण पर्यटन 


बिकास र प्रवर्द्धन हाम्रो अभियानू 


भन्ने नाराका साथ साल्पा सिलिछो 
गाउँपालिका भोजपुर र साल्पा 
सिलिचुङ र सिलुछो सरोकार संरक्षण 
तथा प्रवर्द्धन केन्द्र अन्तराष्ट्रिय 
समितिको संयुक्त आयोजनामा 
साल्पा सिलिचुङ र सिलुछो दर्शनसँगै 
सुम्निमा पारुहाङ र (नीनामरीदुम) 
पारुपाको प्रतिमा र किराँती धामी 
बिजुवा नोक्छो र नोक्छोड पार्क 
आगामी वैशाख ६ र ७ गते 
कुलुपोडखो र साल्पा पोखरीको 
बीचमा रहेको माबु बजारस्थित 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन पुर्वमन्त्री सुदन किरातीको 
प्रमुख आतिथ्यतामा अनावरण 
कार्यक्रम हुने भएको छ। 

साल्पा सिलिचुङ र सिलिछो 
परियोजना अन्तर्गत पहिलो 
चरणको अनावरण गर्ने कार्यक्रममा 
किरातजन्य विभिन्न संघ संस्थाको 


प्रतिनिधिहरुका साथै विश्वभर 
छरिएर बसेका किरातीहरुलाई 
उपस्थितिको लागि निमन्त्रणा 


पत्र पठाइसकिएको अन्तराष्ट्रिय 
समितिका अध्यक्ष मुलघरे कान्छाले 


जानकारी दिएका छन्‌ । 
के हो साल्पा 
सिलिचुङ) 
किरातीहरुको मुन्दुमअनुसार 
साल्पा (सिलिचुङ र सिलुछो पवित्र 
मुन्दुमीस्थल साथै मुन्दुम मान्ने 
विश्वभरका किरातीहरुको निमित्त 
एक पवित्र धार्मिक तथा साँस्कृतिक 
स्थल मान्ने गरिन्छ । मुन्दुम 
अनुसार किरातीहरुको आदिम 
पुर्खाहरु रिकापा(रिभ्यामा, साल्पाहाङ 
(रिब्रिहाङमा र रिब्रिमा त्यस्तै कुलुङ 
मिथक अनुसार खालिङको पुर्खा 
माप्य कुलुङको पुर्खा छेम्सी, राताप्खु 
र ताम्सी जस्ता आदिम पुर्खाहरुको 
साल्पा सिलिचुङ र सिलुछो 
आदिमथलो अर्थात्‌ बासस्थान गरेको 
मुन्दुमी जनविश्वास रहेको छ। 
त्यसैले, किरातीहरुको 
साँस्कृतिक नायकहरु र संस्कृतिविद 
नोक्छो, नछुङ, माङ्पा, नागिरे, 
सेलेमोप, देस्मोप, मोबोछा, कृबी, 
ज्वाम्चो, मावी, दोवा, पासिड, 
वाटाङ्पा, बुङ्पेन्मी, समग्रमा धामी 
बिजुवाहरु वर्षेनी मुन्दुमी शक्ति 
आर्जन गर्नको लागि (४100 
रि 091 100116%) मुन्दुमी यात्राको 
निमित्त साल्पा (सिलिचुङ र सिलुछो) 


(सिलुछ्लो र 


कैलाश पर्वत, क्रिस्चियनहरुको 
जेरुसेलम, मुस्लिमहरुको मक्का 
(मदिना, बुद्धिष्टहरुको लुम्बिनी 


महत्वपूर्ण भएजस्तै किरातीहरुको 


गुदेलदेखि ८ घन्टा पैदल यात्रा । 
जम्मा २ दिनमा साल्पा पुगिने । 
हवाईमार्ग मार्फत काठमाण्डौबाट 


साल्पा सिलिचुङ र सिलुछो पवित्र 
मुन्दुमीस्थल तथा किरात धार्मिक 
तथा साँस्कृतिक स्थल, किरात 
साँस्कृतिक सम्पदाको रुपमा मान्न 
सकिन्छ तसर्थ, किरातीहरुको 
पवित्र मुन्दुमी स्थल, धार्मिक तथा 
साँस्कृतिक स्थल साल्पा(सिलिचुङ र 
सिलुछोलाई संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्न 
साथै सुम्निमा(पारुहाङरनीनामरीदुम 
(पारुपाको प्रतिमा, विभिन्न मुन्दुमी 
पात्रहरुको प्रतिमा तथा चिण्डो 
आकारको गेट निर्माणसँगै (मुन्दुम 
र रीदुम संग्रहालय) समेत निर्माण 
गरेर साल्पा सिलिचुङ र सिलुछोलाई 
किरात साँस्कृतिक सम्पदाको रुपमा 
स्थापना गर्नका लागि देश विदेशमा 
आर्थिक संकलन हुने कार्य तीव्र 
भइरहेको समितिका अध्यक्ष मुलघरे 
कान्छाले जनाएको छ। 

साल्पा सिलिचुङ 
सरोकार संरक्षण तथा प्रवर्द्धन 
केन्द्र अन्तराष्ट्रिय समितिले यस 
अभियानलाई सफल बनाउन 
आर्थिक संकलन उपसमिति, 
अध्ययन अनुसन्धान उपसमिति, 
दर्ता उपसमिति र प्रचारप्रसार 
विभाग उपसमिति गठन गरी 
सचेत किराती तथा गैर-किराती 
नेपालीहरुलाई सहयोग र समर्थनको 
लागि अपिल गरिरहेको छ । 

काठमाडौंबाट साल्पा 
मार्गहरु 


जाने 


सोलु फाप्लुमा झरेर फाप्लुदेखि 
महाक्‌लुङ गुदेलसम्म गाडीमा ५ 
घन्टामा पुगिने । महाकुलुङ गुदेलदेखि 
द घण्टामा साल्पा पुगिने । 

रूट नं. २, हबाईमार्ग 
मार्फत काठमाण्डौबाट संखुवासभा 
तुम्लिङटार झरेर तुम्लिङटारबाट 
गाडीमा तेन्दो फेदी हुँदै चेक्सिलासम्म 
१ दिन, चेक्सिलादेखि ३ घण्टा पैदल 
यात्रा । 

रुट नं. १, गाडीमा धरानदेखि 
संखुवासभा तुम्लिङटारसम्म ६ घन्टा, 
तुम्लिङटारदेखि कार्तिकेघाटसम्म 
२ घन्टा, कार्तिकेघाटदेखि 
फेदी चेक्सिलासम्म ८ घन्टा । र, 
चेक्सिलादेखि ३ घन्टा पैदल यात्रा । 
जम्मा २ दिनमा साल्पा पुगिने । 

रुट नं.२, गाडीमा धरानबाट 
भोजपुर चखेवा भञ्ज्याङ १ दिन, 
चखेवा भञ्ज्याङ्देखि मुन्दुम पदमार्ग 
हुदै २ दिन पैदल यात्रा, जम्मा ३ दिनमा 
साल्पा पुगिने । रुट नं. ३, गाडीमा 
धरानदेखि उदयपुर कटारी, घुर्मी 
हुँदै खोटाङको केपीलासगढीसम्म 
१ दिन, केपिलासगढी सुङ्देलबाट 
पुरै १ दिन पैदल यात्रा । जम्मा २ 
दिनमा साल्पा पुगिने । अनावरण 
कार्यक्रममा विश्वभरिका करिब ५ 
सय किरातीहरुको उपस्थिति रहने 
आयोजकको अनुमान छ । --- 
इन्डिजिनियस भ्वाईस 


गठबन्धनको निर्माण गरियो । 
गठबन्धनमा फरक फरक विचार, 
सिद्धान्त र लक्ष्य बोकेका दलहरु 
अटाए । संविधान र कानुनविपरित 
प्रधानमन्त्रीको अबधिनै बाँडफाँड 
गरिएको छ । त्यसको साक्षी 
विधिको शासनको वकालत गर्ने 
नयाँ दलहरु बसेका छन्‌ । मन्त्री 
पाए विधिको शासन हुने नपाए 
विधिको शासन नहुने यो कहाँको 
परिभाषा हो ? यस्तो भाष्य बोक्ने 
कसरी र कस्तो विकल्प बन्लान्‌ ? 

नेपाली राजनीतिमा 
संसदलाई प्रभावकारी बनाउन 
अत्यन्त जरुरी छ । त्यसका 


लागि सांसदहरु सक्रिय हुन 
जरुरी छ । सांसदको काम 
मन्त्री हुने र हाजिर गरेर तलब 
भत्ता पकाउने मात्र होइन । 
देशलाई कानुनको अभावबाट 
मुक्त गराउनु पर्छ । आवश्यक 
कानुन तर्जुमा गर्न सक्रिय भएर 
लाग्नुपर्छ । संसदमा विधेयकमाथि 
व्यापक छलफल गरेर असल 
कानुन बनाउनु पर्छ । सरकारलाई 
कानुनको पालना गर्न बाध्य पार्न 
सक्नुपर्छ । संसदीय समितिलाई 
सक्रिय बनाएर निर्देशन दिने 
र निर्देशनको कार्यान्वयनलाई 
प्रभावकारी बनाउनु पर्छ । संसद 
प्रभावकारी भएमा सरकार 


कानुनविपरित चल्न पाउँदैन । 
विधिको शासनलाई नमान्ने मन्त्री 
र प्रधानमन्त्री पदमा टिक्नै नसक्ने 
अवस्थाको निर्माण गर्नु पर्छ । 
सरकारी काम र कारवाहीसँगै 
कर्मचारीतन्त्रमा ब्यापक सुधारको 
खाँचो छ । त्यसका लागि शक्तिको 
होइन विधिको शासन चाहिन्छ । 
नेपाली राजनीतिको अबको 
विकल्प विधिको शासन लागु गर्न 
र गराउन दत्तचित भएर लाग्ने 
दलनै हो । ओठे प्रतिब्द्वाता मात्र 
भएर भएन व्यवहार र कामबाट 
पुष्टि हुनु पत्यो । वैकल्पिक शक्ति 
दाबी गर्ने दलले देशको कानुनको 
निशर्त पालना गर्नुपच्यो छिद्र 


खोज्नतिर लाग्नु भएन । छिद्र 
खोजेर सत्तामा जानेसँग भाग 
खोजेर सत्ताको विकृत खेलको 
साक्षी बस्नु भएन्‌ । सत्तामा 
गएर काम गर्नुपर्छ । काम गर्न 
आवश्यक कानुन बनाउन र 
विधिको शासन लागु गर्न जरुरी 
छ । सार्वजनिक आलोचना सहन 
सक्ने र कम्तिमा पनि जनताको 
आधारभूत आवश्यकता पुरा 
गर्न सक्ने शक्ति नजन्मिएसम्म 
वैकल्पिक राजनीतिको खोज 
जारी रहने छ । खोजी व्यवस्थाको 
होइन, जनताको अवस्था बदल्ने 
राजनीतिको हो भन्ने सबैले बुभन 
अत्यन्त जरुरी छ । मधेशबाणबाट 


महिला पुरुष खो खो प्रतियोगिता हुने 


काठमाडौं । नेपाल खो खो संघले २०५२ सालमा स्थापना भएदेखि 
पहिलो पटक उमेर समूहको महिला पुरुष दुवैतर्फको खो खो प्रतियोगिता 
आयोजना गर्न लागिएको छ । ज्यादै न्यून मात्र प्रतियोगिता हुने यस खो 
खो खेल नेपाल खो खो संघको आयोजना तथा सुद्रपश्मि प्रदेश खो 
खो संघको सहआयोजनामा यस वर्ष पहिलो पटक मोफसलमा अर्थात 
सुदूरपशिम प्रदेशको धनगढीमा प्रतियोगिता हुन गइरहेको हो । 

मंगलबार राजधानीमा पत्रकार सम्मेलन गरी यो प्रथम यू २१ 
राष्ट्रिय पुरुष तथा महिला खो खो प्रतियोगिता, २०८० चैत २४ देखि 
२७ गतेसम्म धनगढी उपमहानगरपालिका वडा नं. ३ बोराडाँडीस्थित 
श्री त्रिभुवन माध्यमिक विद्यालयको खेल मैदानमा खेलाइने जनाइयो । 
सहआयोजक सुदूरपश्चिम प्रदेश खो खो संघका अनुसार तयारीका 
सम्पूर्ण कामहरु पूरा भइसको छ । प्रतियोगिताको उदघाटन कार्यक्रम 
चैत २४ गते दिउँसो २ बजे राष्ट्रिय खेलकुद परिषदका सदस्य सचिव 
टंकलात्त घिसिङको प्रमुख आतिथ्यमा हुनेछ । 

प्रतियोगितामा सेती, मधेश, बागमती, गण्डकी, बुम्बिनी र 
सुदूरपश्चिम प्रदेश गरी ६ वटा प्रदेशबाट महिला पुरुप गरी १२ 
टिमका १४४ खेलाडी तथा २४ प्रशिक्षक र ६ टिम व्यवस्थापक गरी 
कुल १७२ जनाको सहभागिता रहने छन्‌ । प्रतियोगिता सञ्चालनशे 
लागि जम्मा २० जना निर्णायकहरुको व्यवस्था गरिएको छ भने 
प्रतियोगिता अवधिभर १० जना स्वयम्सेवकहरु परिचालित हुनेछन्‌ । 
सो प्रतियोगितामा खेलाडी, प्रशिक्षक, टिम व्यवस्थापक, निर्णायक, 
स्वय्‌सेवक र संघका पदाधिकारीहरु गरी कुल २२५ जना परिचालित 
हुने छन्‌ । यस प्रतियोगिताको लोगोको रुपमा सोही क्षेत्रमा सर्वाधिक 
पाइने संरक्षिक जनावर बाघले शिकारको लागि डाइभ दिइरहेको 
चित्रलाई लिइएको छ । प्रतियोगिता लिग कम नक आउटको आधारमा 
हुने जनाइएको छ। 

प्रतियोगितामा आयोजक संघका अध्यक्ष प्रदीप महर्जनले संघले 
अहिलेसम्म पुरुपतर्फ सात र महिला छ वटा राष्ट्रिय प्रतियोगिताहरु 
गरिसकेको जनाए । १२औ र १३ औ दक्षिण एशियली खेलमा लगातार 
काँस्य र रजत पदक दिलाउँदै आएको यस खेलले गुवाहाती, भारतमा 
२०२३ नोभेम्बरमा सम्पन्न चौथो एशियन खो खो च्याम्पियनशीप 
प्रतियोगितामा पनि महिला र पुरुष दुबैतर्फ देशको लागि रजत पदक 
जित्न सफल भएको उनले बताए । यसरी अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा राम्रो 
छबि बनाएको खो खो खेललाई नेपाल सरकार युवा तथा खेलकुद 
मन्त्रालयले राष्ट्रिय खेलकुद परिषदमार्फत प्रथम यू २१ राष्ट्रिय पुरुष 
तथा महिला खो खो प्रतियोगिता २०८० आयोजना गर्न नेपाल 
सरकारको रातो कितावमा उल्लेख गरी १२ लाख बजेट विनियोजन 
गरेबाट नेपाल खो खो संघ परिवार तथा खो खो खेल प्रेमीहरु अत्यन्त 
हौसियको उनले बताए छ । 

सम्मेलनमा आयोजक संघका महासचिव शंकर महत, प्रमुख 
प्रशिक्षक लक्ष्मीनारायण बैद्य, सल्लाहकार दीपक बस्नेत, वागमति 


प्रदश खा खा सघका अध्यक्ष राजंश शाक्यलगायतल खा खा खलका 
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वचतकर्ताको वचत असुरक्षित 
भए नगरपालिकाले चुप लागेर 


नबस्ने बताए । 
नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकिय अधिकृत एवस्‌ 


सहकारी रजिष्ट्रार रामबहादुर 
केसीले सहकारीहरुका आफ्ना 
गल्ती र कमीकमजोरीले गर्दा 
पनि सहकारीमा समस्या आएको 


बताए । 
नगर भित्र 
रहेका विभिन्न सहकारी 


संस्थाहरु नगरका तीनस्थानबाट 
सहकारीका पदाधिकारी संचालक 


र सहकारीका कर्मचारीहरुले 
साँस्कृतिक झाँकीसहित प्रभातफेरी 
गर्दै वडा नं. ७ 


नगदेशको छुवासटोलमा आइ 
मूल कार्यक्रममा सहभागी भएका 
थिए । 

नगरपालिकाको सहकारी 
शाखा प्रमुख अभयन्द्र रञ्जितका 
अनुसार वडा नं. ११ २र३का 
सहकारीहरु सानोथिमि, वडा 
नं. ४, ५ र ६ का सहकारीहरु 
बालकुमारी मन्दिर परिसर र वडा 
नं. ७ ८ र ९ का सहकारीहरु 
बोदेको चारदोवाटो चोकमा 
जम्मा भई प्रभातफेरीसँगै नगदेश 
पुगेका थिए । 

कार्यक्रममा मध्यपुर थिमिका 
११९ वटा सहकारीका करिव ३ 
हजार सहकारीकर्मी सहभागिता 
रहेको थियो । प्रभातफेरीमा 
सहभागी सहकारी संस्थाहरुको 
मूल्यांकन गरी उत्कृष्ट पहिलो, 
दोस्रो, तेस्रो र सान्त्वना गरी 
पुरस्कृत गर्ने व्यवस्था समेत 
गरिएको जनाएको छ। 


जनताले.... 


सकिने धारणा राख्दै भक्तपुरको 
विकासलाई अझ परिष्कृत ढंगले 
अगाडि बढाउन आवश्यक भएको 
बताए । 

सहकारी संस्थाहरुले 
सहकारीको भावना र मर्मअनुसार 
काम नगरेको हुँदा अहिले धेरै 
जनता सहकारीबाट पीडित 
भएको बताउँदै उनले जनतामाझ 
सहकारी शिक्षाबारे पनि कक्षा 
सञ्चालन गर्नुपर्ने आवश्यकता 
रहेको बिचार व्यक्त गरे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
कर्मचारीहरु राम्रा भए जनताले 
सहज सेवा पाउने विचार 
राख्दै संस्थालाई गलत दिशामा 
लानबाट रोक्न कर्मचारीको 
महत्वपूर्ण भूमिका हुने बताए । 
उनले कर्मचारीहरुले नेतृत्वसँग 
समन्वय गरी जनप्रतिनिधिको 
नीति र निर्देशन राम्रोसँग पालना 
गरी काम गरे संस्था व्यवस्थित 
ढंगले अगाडि बढ्ने धारणा राखे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमु्‌बवध रजनी जोशीले 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको 
संयुक्त सहकार्य र हातेमालोले 
भक्तपुर देशकै नमुना नगरको 
रुपमा परिचित बनेको बताउँदै 
जनताको भावना बुझेर काम 
गर्न कर्मचारीहरुलाई मार्गनिर्देश 
दिए । 

नेपाल नगरपालिका 
कर्मचारी एशोसियन भक्तपुर 
नगरपालिका समितिका 
अध्यक्ष गौतमप्रसाद लासिवाले 
राजनीतिक रुपले सचेत 
कर्मचारीले मात्रै देश र जनताको 
हितमा काम गर्ने बताउँदै 
कर्मचारीहरुले अध्ययनलाई 
निरन्तरता दिनुपर्ने धारणा राखे । 

भक्तपुर नपाका प्रशासकीय 
अधिकृत दामोदर सुवालले २३० 
वर्ष आफ्नो कार्यकालको अनुभव 
सुनाउँदै कर्मचारीहरुलाई देश र 
जनताप्रति दत्तचित्त भएर काम 
गर्न प्रेरित गरे । कार्यक्रममा 


भक्तपुर नगरपालिकामा २० 
वर्ष सेवा पूरा गरेका १५ जना 
र सेवा निवृत्त ८ गरी २३ जना 
कर्मचारीलाई बिजुक्छेले कदर पत्र 
र नगर प्रमुख प्रजापतिले पुष्प 
गुच्छाका साथ सम्मान गरेको 
थियो । 


भूमिका निर्वाह गर्न आग्रह गरेका 
छन्‌ । उनले बिस्का सञ्चालन र 
व्यवस्थापनबारे भक्तपुर नपाको 
तयारीबारे अवगतसमेत गराए । 

चैत्रको २७ गतेदेखि २००१ 
वैशाख ५ गते सम्म सञ्चालन 
हुने ८ रात ९ दिनको बिस्का 
सांस्कृतिक नगरको गौरव गर्न 
लायक मौलिक पर्व भएको 
बताउँदै निर्धारित समयमै सुरु 
गरी समयमै सम्पन्न गर्नमा 
उनले जोड दिए । 

बैठकमा 
उपप्रमुख 


नगरपालिकाका 
रजनी जोशीले 
भक्तपुरको ऐतिहासिक एवम्‌ 
सांस्कृतिक महत्व बोकेको 
बिस्का इन्जिनियरिङको हिसाबले 
पनि महत्वपूर्ण रहेको बताउँदै 
बिस्कालाई स्थानीयद्वारा अपनत्व 
ग्रहण गरेको पर्वको रुपमा व्याख्या 
गरेकी छन्‌ । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरका प्रजिअ रोशनीकुमारी 
श्रेष्ठले बिस्का अवसर र चुनौती 
मिश्रित भक्तपुरको ऐतिहासिक 
पर्व भएकोले गुठी संस्थानको 
तालिकाअनुसार जात्रा समयमै 
सम्पन्न गर्न सबैबाट सहयोग हुने 
बिश्वास ब्यक्त गरिन । 

उनले बिस्काको समयमा 
जात्रा सञ्चालन हुने स्थानहरुमा 
मदिराजन्य पदार्थहरुको 
बेचबिखनमा रोक लगाउनु 
उपयुक्त हुने बिचार राख्दै जात्रा 
अवधिभर नगरको शान्ति सुरक्षा 
कायम गर्ने विषयमा जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयले संवेदनशील 
ढंगले काम गर्ने बताइन्‌ । 

बैठकमा गुठी संस्थान 
भक्तपुरका प्रमुख खिमा ओलीले 
कार्यालयले बिस्का जात्राबारे गुठी 
संस्थानको हालसम्मको तयारीबारे 
अवगत गराउँदै संस्थानले बिस्का 
जात्रा सञ्चालनबारे तालिका 
सार्वजनिक गरेको र सोही 
तालिकाअनुसार जात्रा सञ्चालन 
भए जात्रा मर्यादित तथा 
शान्तिपूर्ण ढंगबाट सम्पन्न हुने 
जानकारी गराइन । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपा वडा नं. ५ का वडाध्यक्ष 
योगेन्द्रमान बिजुक्छे र वडा नं. 
४ का वडाध्यक्ष उपेन्द्र सुवालले 
जात्रा सञ्चालन हुने रुटमा 
सरसफाई र सचेतना कार्यक्रमहरु 
आयोजना हुने बताउँदै जात्रामा 
उच्छुंखल गतिविधि गर्नेहरुलाई 
कडा सजायको व्यवस्था हुनुपर्नेमा 
जोड दिए । 

बैठकमा भक्तपुर नपाका 
जनप्रतिनिधि, राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभाग, सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल 
टेलिकम, काठमाडौं उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेड, नेपाल 
विद्युत प्राधिकरण, नेपाल रेडक्रस 
सोसाइटी, भैरवनाथ जात्रा 
सहयोग समिति, अस्पतालका 
प्रतिनिधि र जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरूको उपस्थिति 
रहेको थियो भने बिस्का जात्रा 
व्यवस्थापनबारे आ-आफ्नो 
तर्फबाट हुने सहयोग र तयारीबारे 
बैठकमा अवगत गराइएको छ। 

भक्तपुर नगरपालिकाले 
बिस्केट जात्रा सञ्चालन 
गर्ने विषयमा जात्रासँग सम्बन्धित 
सरोकारवालाबीच निम्न 
महत्वपूर्ण निर्णयहरू भएका नगर 
प्रमुखको प्रेस संयोजक कीर्तिका 
प्रजापतिले जनाएकी छन्‌ : 

१. यस वर्षको बिस्का जात्रा 
शान्तिपूर्ण र भव्यताकासाथ 


सम्पन्न गर्न जात्रा सञ्चालन 
हुने सम्पूर्ण क्षेत्रहरुको सरसफाई 
र आवश्यक व्यवस्थापन 
तथा प्रचार प्रसारलगायत 
सरोकारवालाहरुसँग समन्वय गर्ने 
कार्य भक्तपुर नगरपालिकाले गर्ने 
निर्णय गरियो । 

२. विस्का जात्रा अवधिभर 
नगर क्षेत्रको शान्ति सुरक्षाको 
जिम्मेवारी जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय, भक्तपुर र जिल्ला 
प्रहरी परिसर, भक्तपुरलगायत 
सुरक्षा निकायलाई दिने निर्णय 
गरियो । 

३. विस्का जात्रासम्बन्धी 
सम्पूर्ण पूजाआजा र जात्रा समयमै 
शुरु र सम्पन्न गर्न आवश्यक 
तयारीको लागि गुठी संस्थान 
शाखा कार्यालय, भक्तपुरलाई 
जिम्मा दिने निर्णय गरियो । 

४. विस्का जात्रासँग 
सम्बन्धित पूजाआजा र आवश्यक 
तयारीको लागि भैल नायोहरु, 
जात्रा व्यवस्थापन समिति र 
सम्बन्धित वडा कार्यालयलाई 
जिम्मेवारी दिने निर्णय गरियो । 

भू. विस्का जात्रा संचालन 
हुने नगरका सम्पूर्ण क्षेत्रहरुमा 
रहेको तार, केबुल र फाइबर 
नेटका केबुलहरु व्यवस्थित गर्न 
सम्बन्धित सेवाप्रदायकहरुलाई 
जिम्मेवारी दिने र आवश्यक 
पत्राचार नगरपालिकाबाट गर्ने 
निर्णय भयो । 

६, विस्का जात्रा संचालन 
हुने दिनहरुमा नगरका सम्पूर्ण 
अस्पतालमा रहेका एम्बुलेन्स, 
दमकल तथा विपद पूर्वतयारीका 
सामानहरु तयारी अवस्थामा 
राख्ने नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, 
भक्तपुरले आवश्यक व्यवस्थापन 
गर्ने र अस्पतालको झमर्जेन्सी 
वार्डमा स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई सतर्क 
अवस्थामा राख्ने निर्णय भयो । 

७. विस्का जात्रा अवधिभर 
जात्रामा अत्यधिक भीड हुने 
दिनहरु चैत्र ३०, बैशाख १ र ४ 
गते भीड हुने स्थानहरुमा नेपाल 
स्काउटबाट स्वयम्सेवकहरु खटाई 
आवश्यक व्यवस्थापन गर्ने निर्णय 
गरियो । 

द. विस्का जात्राको 
क्रममा सडकमा सवारी साधन 
व्यवस्थित गर्न ट्राफिक कार्यालय, 
भक्तपुरलाई जिम्मेवारी दिने 
निर्णय गरियो । 

९, विस्का जात्रा शान्तिपूर्ण 
रुपमा सम्पन्न गर्न नगरबासीहरु 
र संघसंस्थाहरुको सहभागितामा 
यही २००० चैत्र २७ गते विहान 
७:०० बजे दत्तात्रयबाट सद्भाव 
च्याली शुरु गरी टौमढीमा सभा 
गरी सम्पन्न गर्ने र त्यसको 


आवश्यक व्यवस्था भक्तपुर 
नगरपालिकाले गर्ने निर्णय 
गरियो । 

१०. जात्रा अवधिभर 


नगरपालिकाका प्रमुख स्थानहरुमा 
लागुपदार्थ तथा मदिरा विक्री 
वितरण निषेध गर्ने निर्णय 
गरियो । 

११. खानेपानी व्यवस्थापन 
केयुकेललाई र विद्युत प्रशारणमा 
कुनै किसिमको समस्या आउन 
नदिन नेपाल विद्युत प्राधिकरण, 
भक्तपुर शाखालाई जिम्मेवारी 
दिने निर्णय गरियो । 


नै जात्रा सफलतापूर्वक सञ्चालन 
गर्नका लागि तलेजु गुथिका मू: 
नायो श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
जात्रा मुल व्यवस्थापन समिति 
गठन गरेको हो । 

श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
१८ सदस्यीय मुल व्यवस्थापन 
समिति गठन गरिएको छ । 
तोखा २ का वडाध्यक्ष धर्मेन्द्र 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा सञ्चालन 
भएको बैठकमा तोखा र का 


कार्यबहाक अध्यक्ष हरिकृष्ण 
श्रेष्ठ टोखा-२ का वडासदस्य 
सविना श्रेष्ठ, लक्ष्मी हिङमाड, 
अमर डंगोल, आर्यन डंगोल, 
तोखा-३ का वडासदस्य शान्ता 
राई, हरिमाया नेपाली हरिभक्त 
श्रेष्ठ, नेवाः गुथिका अध्यक्ष 
रमेश नापित, टोखा संस्कृति 
क्षेत्र विकास समितिका प्रतिनिधि, 
सम्बन्धित द्यः खलः, पुजारी, बाजा 
खलः:, विभिन्न राजनीतिक दल, 
क्लब, सामाजिक संघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरू उपस्थित रहेको 
थियो । जात्रालाई व्यवस्थित रुपमा 
भव्य र सभ्य किसिमले सम्पन्न 
गर्न उक्त बैठकले व्यवस्थापन 
समितिसँगै आवश्यक उपसमिति 
गठन गरी जिम्मेवारी बाँडफाँड 
समेत गरिएको जनाएको छ । 
मूल व्यवस्थापन समिति तथा 
उपसमितिका संयोजकहरुको 
नामाकरण हेमराज श्रेष्ठ 
संयोजक मुलनाइके, तलेजु गुथि 
गणेशमान श्रेष्ठ व्यवस्थापन 
अध्यक्ष, तोखा सं.सं.क्षे.बि.स. 
रमेश नापित व्यवस्थापन 
अध्यक्ष, नेवाः गुथि तोखा वडा 
नं २ र ३ व्यवस्थापन भौतिक 
पुर्वाधार व्य. उपसमिति वडा 
नं २ र ३ संयोजक, स्टल तथा 
पसल ब्यवस्थापन हेमराज श्रेष्ठ 
संयोजक, पुजाआजा व्यवस्थापन 
उपसमिति हरिभक्त श्रेष्ठ 
संयोजक, सरसफाई व्यवस्थापन 
उपसमिति बुद्धिहरी श्रेष्ठ संयोजक, 
स्वयंसेवक व्य, उपसमिति 
राष्टमान श्रेष्ठ संयोजक, शान्ति 
सुरक्षा व्य. उपसमिति अष्टकुमार 
श्रेष्ठ संयोजक, रथजात्रा खट 
व्यवस्थापन उपसमिति सुर्यमान 
डंगोल संयोजक, बाजागाजा 
व्यवस्थापन उपसमिति अकबर 


श्रेष्ठ संयोजक, टोल बस्ती 
पार्किङ्ग व्यवस्थापन सुर्दशन 
श्रेष्ठ संयोजक, यातायात 


ब्यवस्थापन उपसमिति सुबिन्द्र 
श्रेष्ठ संयोजक, प्रचार प्रसार व्य. 
उपसमिति अनिल श्रेष्ठ संयोजक, 
स्वास्थ्य व्य. उपसमिति हेरकाजी 
डंगोल सदस्य महासचिव, नेवाः 
गुथि तोखा रविना श्रेष्ठ सदस्य र 
तोखा संस्कृति सं.क्षे. बि.स. दुख्य 
स्काउट क्यु सदस्य 

स्वयंसेवी समुह जात्रामा 
निषेधत कुराहरु यस वर्ष जात्राको 
समयमा कुनै पनि निकायको 
विज्ञापन तथा प्रचारप्रसार हुने 
खालका कुनै पनि पोसाकहरू 
लगाउन निषेध गरिने भएको छ। 
जात्रा तयारीको लागि बसेको 
सर्वपक्षीय बैठकले जात्रामा कुनै 
पनि राजनीतिक दल, क्लब, 
संघ संस्थाहरूले अन्य कुनै 
पनि निकायको विज्ञापन तथा 
प्रचारप्रसार हुने खालका कुनै 
पनि पोसाकहरू लगाउन बन्देज 
गरिएको व्यहोरा अवगत गराउँदै 
उक्त जात्रा अवधिमा नेवारी 
संस्कृति झल्किने मौलिक ड्रेस 
(दौरा सुरुवाल/हाकु पटासी) 
लगाइ जात्रालाइ भव्य र 
सभ्य रूपमा मनाउने निर्णय 
गरिएको छ । साथै शुभकामना 
व्यानर तथा विज्ञापन होडिङ्ग 
वोर्डहरूसमेत जथाभावी राख्न 
नपाउने भएको छ । जात्राभरि 
एउटै कलरको टिसर्ट र टिसर्टमा 
२०८१ अथवा ११४४ मात्र 
लेखेमा सुनमा सुगन्ध थपिने दुई 
वडाका वडाध्यक्ष धर्विन्द्र श्रेष्ठले 
बताएका छन्‌ । 

संघसंस्थाले आफ्नो कार्यालय 
भवनमा मात्र शुभकामना व्यानर 
राख्न पाउने छन । कुनै पनि 
मदिराजन्य वा अन्य व्यापार 
व्यवसायको विज्ञापनसमेत गर्न 
पाउने छैनन्‌ । त्यसो गरेको 
पाएमा प्रचलित कानुन अनुसार 
कार्वाही गरिने वडा कार्यालयले 
जनाएको छ। 


धरान.... 


विश्व नेवाः दिवस मनाउन 
थालिएको हो । अध्यक्ष श्रेष्ठले 
भने नेवा: साहित्य, कला र 
संस्कृतिको सम्मान र यसको 
महत्वलाई अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न 
दिवस मनाउन थालिएको हो ।' 

धरानमा पहिलो पटक मनाउने 
भएपछि पूर्वका बिर्तामोड, 
संखुवासभा, विराटनगरमा पनि 
विश्व नेवाः दिवस मनाइएको 
अध्यक्ष श्रेष्ठले जानकारी दिए । 

कार्यक्रममा विश्वभरका नेवाः 
समुदाय एक हौ भन्ने नाराका 
साथ यो दिवस मनाउदै आइरहेको 
जनाएको छ। 

पत्रकार.... 

महासंघको ७३ औँ स्थापना 
आउँदो बैशाख ९ गते हो । तथ्य 
र प्रमाणहरुले पुष्टि गरेको यहीं 
हो । त्यसैले, अस्ति शुक्रबार ६९ 
औँ स्थापना दिवसको नाउँमा 
जुन भ्याली पिटिएको छ, त्यो 
चाहिँ एकादेशको छट्ट कालुले 
गाउँलेलाई दुःख दिने मनसायले 

'बाघ आयो ! बाघ आयो !! ' भनेर 
उल्याए जस्तो मात्रै हो । अन्ततः 
एक दिन वास्तवमै बाघ आयो 
र कालुका सबै बाख्रा बाघले 
खायो । तर, मद्दृतका लागि 
गाउँले आएनन्‌ । नेपाल पत्रकार 
महासंघको वर्तमान नेतृत्वले 
कालुको कथालाई हेक्का राखोस्‌ 
र उत्पट्याङ बन्द गरोस्‌ । बाघ 
आउने दिन नजिकिँदैछ । 

यस अगाडिका विभिन्न चरणमा 
प्राप्त तथ्यलाई सोपान गरी 
विगतमा भएका गल्ती ( 


नियतबस (?) वा तथ्यहरुमा 
हेक्का नै नराखी) जसरी भएको 
भए पनि त्यसलाई सुधारेर नेपाल 
पत्रकार महासंघको संस्थापक 
अध्यक्ष सत्य नारायण बहादुर 
श्रेष्ठ नै हुन्‌ भन्ने पर्याप्त तथ्य र 
स्रोतसमेत उपलब्ध गराएर नेपाल 
आदिवासी जनजाति पत्रकार 
महासंघ (फोनिज) ले पटकपटक 
आग्रह र अनुरोध गरेको थियो । 
त्यसलाई नजरान्दाज गरियो । 
फलत: हामीले गत माघमा 
पत्रकार महासंघको गलत रबैया 
विरुद्ध भौतिक रूपमै आन्दोलित 
हुनु परेको अप्रिय र बाध्यात्मक 
वस्ताविकता हामी सबैका सामु 
छ । हामीले अल्टिमेटम सहित 
महासंघलाई स्मरणपत्र पनि 
दिएका छौँ । इतिहासको गल्ती 
नसच्चिए महासंघका केन्द्रदेखि 
जिल्लासम्मका सबै कार्यालय 
तालाबन्दी गर्ने हाम्रो आन्दोलन 
घोषणा भै कार्यान्वयनमा जाने 
चरणमा महासंघको केन्द्रीय 
बैठकले औपचारिक रूपमा 
नै संस्थापक अध्यक्ष बारेको 
बहसलाई वार्ता, छलफल गरी 
टुङ्गयाउने निर्णय गरेको हुनाले 
हामीले सो निर्णयको सम्मान 
गरेर तत्काल आन्दोलनका 
कार्यक्रम स्थगित गरेका हौं । 
आन्दोलन फिर्ता भएको वा 
सकिएको छैन, महासंघलाई 
यसको हेक्का रहनुपर्दछ । त्यसैले, 
महासंघले पटकपटक इतिहास र 
तथ्य माथि खेलवाड नगरोस्‌ । 
बैशाख ९ मात्रै नेपाल पत्रकार 
महासंघको आधिकारिक र एक 
मात्र स्थापना दिवस हो । अरु 
भ्रम हुन्‌ । यसर्थ भ्रममा नपरौं ! 
भ्रम तोडौं ! 


टी साकोसद्वारा बृहत रक्तदान सम्पन्न 


सम्पन्न गरेको छ । 


उक्त रक्तदान कार्यक्रममा महिला ८ सहित ४२ जनाले रक्तदान गरेको 
संस्थाका व्यवस्थापक राजेन्द्रकुमार कायस्थले जानकारी दिए । कार्यक्रममा 
संस्थाका अध्यक्ष श्यामकृष्ण श्रेष्ठ र संस्थाका पदाधिकारी शेयर सदस्य तथा 
कर्मचारीहरुको सहभागिता रहेको थियो । सो रक्तदान कार्यक्रम जिल्ला 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिस्थित शंखधरचोकमा कार्यालय स्थापना 
गरी वितिय कारोवार गर्दै आइरहेको शंखधर बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को सामाजिक उपसमितिको आयोजनामा सामाजिक उत्तरदायित्व 
अन्तर्गत ६७ औं राष्ट्रिय सहकारी दिवसको उपलक्ष्यमा शंखधर शाख्वाको 
प्रतिमा परिसरमा १४ औं बृहत खुल्ला रक्तदान कार्यक्रम गत शनिवार 


रेडक्रस भक्तपुरको रक्त संचार केन्द्रको प्राविधि सहयोग रहेको थियो । 


"आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


बालकुमारी 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
९१ ८४॥५१२। $/॥॥0 & 02६0 00-09६2॥11/£६110. 
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फित्त्म ”चिसो माज्छे” र सर्द 
फित्त्म "घुर्रा” लाई उत्कृष्ठ अवार्ड 


अन्तराष्ट्रिय सांस्कृतिक 
चलचित्र महोत्सवमा 
मान्छे'ले उत्कृष्ट चलचित्र र 
'घुर्रा'ले उत्कृष्ट लघुचलचित्रको 
अवार्ड प्राप्त गरेको छ । चलचित्र 


चिसो मान्छेको लेखन तथा 
निर्देशन दिपेन्द्र कै खनालले गरेका 
हुन्‌ । चिसो मान्छेबाटै नायिका 
स्वस्तिमा खडकाले उत्कृष्ट 
अभिनेत्रीको अवार्ड प्राप्त गरेकी 
छिन्‌ । एक सटमा खिचिएको 
बालमनोविज्ञानमा आधारित 
लघुचलचित्र घुर्राको लेखन 
तथा निर्देशन रंगकर्मी मोहन 
अभिलाषीले गरेका छन्‌। चलचित्र 
'महापुरुष'बाट हरिवंश आचार्यले 
उत्कृष्ट अभिनेता र प्रदिप 
भट्टराईले उत्कृष्ट निर्देशकको 
अवार्ड पाएका छन्‌ । हरिवंश 
अवार्ड लिन स्वयं उपस्थित 
भएका थिए भने निर्देशक भट्टराई 
कार्यक्रममा देखिएनन्‌ । त्यस्तै 
चलचित्र 'छक्का पन्जा चार'बाट 
दीपक राज गिरीले उत्कृष्ट लेखक 
र दीपाश्री निरौलाले छक्का पन्जा 
चारबाटै जुरी मेन्सन अवार्ड 
पाएकी छिन्‌ । दीपकराज गिरी 
छक्का पन्जा पाँचको स्कृप्टमा 
व्यस्त भएकोले कार्यक्रममा 
आउन नसकेको भन्दै दुवै अवार्ड 
दीपाश्रीले नै लिएको थिईन्‌ । 
राष्ट्रियतर्फ उत्कृष्ट 
सांस्कृतिक चलचित्रमा 'थिम', 
वातावरणीय चलचित्रमा 'दिअर 
ईज नो टुमारो', उत्कृष्ट 
डकुमेन्द्रीमा 'मकै विवाह”, 
उत्कष्ट महिला चलचित्र 'द गोर्खा 


गर्ल', उत्कृष्ट बाल चलचित्रमा 
'ईअर्ली होम'ले अवार्ड पाएको 
छ भने स्पेशल जुरी मेन्सन 
अवार्ड 'जर्ना' र 'युवराज'ले प्राप्त 
गरेको छ । लघुचलचित्र "साउण्ड 
अफ डिमिङ'बाट चिन्तनराज 
भण्डारीले उत्कृष्ट छायाँकारको 
अवार्ड पाए । प्रमुख अतिथिका 
रुपमा नेपाली कांग्रेसका प्रदिप 
पौडेल उपस्थित रहेको थिए । 
मिथिला शर्मा, भुवन चन्द, हरिवंश 
आचार्य, दीपाश्री निरौला, सुश्मा 
कार्की, आर्यन सिग्देल, मोहन 
निरौला लगायत थुप्रै कलाकार 
हरुको उपस्थित थिए । 

चलचित्र महोत्सवमा 
विभिन्न विधाका उत्कृष्ट 
राष्ट्रिय चलचित्रतर्फ १५ र 
अन्तराष्ट्रिय चलचित्रतर्फ उत्कृष्ट 
१५ अवार्ड वितरण गरिएको 
थियो । अन्तरास्ट्रियतर्फ उत्कृष्ट 
चलचित्र भारतको 'मुझे स्कुल 
नही जाना' र लघुचलचित्रमा 
बेलायतको 'नो फ्रिडम नो आर्ट'ले 
अवार्ड पाएको छ । बंगलादेशको 
प्रशुन रहमानले चलचित्र 'डियर 
सत्यजित'बाट उत्कृष्ट निर्देशक 
अवार्ड पाए । उत्कृष्ट महिला 
चलचित्रमा पाकिस्तानको 
'ईन्टरभल', डक्‌मेन्द्रीमा 
बहराइनको 'शैख अल तानवीर', 
बाल चलचित्रमा भारतको 'शट 
बुट थ्री, वातावरणीय चलचित्रमा 
साउथ अफ्रिकाको 'द लाष्ट सीड', 


मानव अधिकार चलचित्रमा 
बेल्जियमको 'ठ्वेर ह्याभ अल 


द स्माईल्स गन'ले अवार्ड प्राप्त 
गरेको छ। 


उत्कृष्ट अभिनेतामा 
बंगलादेशको चलचित्र 'जुद्धो 
जोएर किशोर नायक'बाट 
अतिक्युर रहमान शिहान, 
अभिनेत्रीमा क्यानडाको चलचित्र 
'जेन'बाट जोभान्ना बुर्की, उत्कृष्ट 
लेखकमा चेक रिपब्लिकको 
'सेक्रेटस अफ एन वर्लूड गन 
टु'बाट ईभो मचारेक, उत्कृष्ट 
छायाँकारमा अमेरिकाको 'द टु 
समिट'बाट कोर्बन रबीले अवार्ड 
पाएका छन्‌ । जुरी मेन्सन अवार्ड 
नेपालमा छायांकन गरिएको 
जर्मनीको 'नमस्ते हिमालय' र 
स्पेसल मेन्सन अवार्ड फ्रान्सबाट 
'ईमाकुलेटः र पाकिस्तानको 
'समटाईम्स ईभन द सोर 
डून्स'ले पाएको छ । विदेशबाट 
धेरैजसो बिजेताहरु कार्यक्रममा 
स्वयं सहभागी भएरै अवार्ड 
लिएका थिए । चलचित्र विकास 
बोर्डको हलमा अन्तर्राष्ट्रिय 
चलचित्र महोत्सव भईरहँदा 
विकास बोर्डकै अध्यक्ष भुवन 
केसी भने अनुपस्थित रहेका 
थिए । चलचित्रलाई माया गरेर 
विदेशबाट धेरै चलचित्रकर्मीहरु 
नेपाल आइरहँदा चलचित्र 
विकास बोर्डकै अध्यक्षले बेवास्ता 
गरेको धेरै सहभागीहरूले गुनासो 
व्यक्त गरेका थिए । 

पाँचौ अन्तर्राष्ट्रिय 
सांस्कृतिक चलचित्र महोत्सवको 
राष्ट्रिय निर्णायकको रूपमा 
नायिका आँचल शर्मा, कलाकार 
मोहन निरौला, अभिनेत्री सुष्मा 
कार्की, चलचित्रकर्मी मोहन राई, 
पत्रकार शान्ती प्रिय, जय निशान्त 
र सुवास प्रधान रहेका थिए । 
त्यस्तै अन्तराष्ट्रिय निर्णायकमा 
पोल्याण्डकी म्याग्डालेना जुज्जिक, 
जर्मनीकी डर्क गिल्सन, सर्बियाकी 
ल्जुबिन्का स्टोजानोभिक, 
जर्मनीका जान स्लैंक, भारतका 
मुश्ताक अली अहमद खान, 
क्रोएसियाका इभा गालोभिक, 
कोरियाकी मिरियम ग्लेजर 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : एट ४१३२३०७६७ 


हिराबज्ज ज्वेलरी 
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सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
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पूर्व अध्यक्त 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५१०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


-. त कु 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्रपर, शाखा 


छन्‌ । भारतका मुश्ताक अलि, 
जर्मनीका जान स्लेक, सर्बियाकी 
ल्जुबिन्का, पोल्यान्डकि 
म्याग्डालेना महोत्सवमा उपस्थित 
रहेका थिए । सबैले नेपालीमा 
बोल्ने प्रयास गरेर महोत्सवको 
माहोललाई तताएका थिए । 

तीन दिने महोत्सवको 
उद्घाटन नेपाल पर्यटन बोर्डमा 
गरिएको थियो भने समापन 
चलचित्र विकास बोर्डको हलमा 
गरिएको थियो । महोत्सवमा 
विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर 
ष्ट्रिय फिल्म प्रदर्शनसँगै प्यानल 
डिस्कशन र मास्टर क्लास समेत 
भएको थियो । चलचित्र विकास 
बोर्डमा सर्बियाकी लजुबिन्का 
स्टोजानोभिकले चलचित्र सम्बन्धी 
कार्यशाला दिएकी थिईन्‌ भने 
अन्तिम दिन भारतका मुश्ताक 
अली अहमद खानले मास्टर 
क्लास गरेका थिए । चलचित्र 
महोत्सवको समापन गर्दै महोत्सव 
निर्देशक सन्तोष सुवेदीले देश 
तथा विदेशबाट चलचित्र क्षेत्रलाई 
माया गरेर महोत्सवमा उपस्थित 
सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन साथै 
अतिथिहरुलाई मायाको चिनो 
प्रदान गरेका थिए । 


मंगलबार 


केकी अधिकारी निर्मित तथा 
अभिनीत फिल्म 'बोक्सीको घर' 
को गीत सार्वजनिक गरिएको छ। 


डिजिटलको युटयुबमार्फत 'बुझिनँ 
मैले' बोलको गीत सार्वजनिक 
गरिएको हो। गीतमा प्रकाश सपूत 
र समीक्षा अधिकारीको स्वर छ। 
गीतको शब्द एवं संगीत प्रकाशले 
नै तयार पारेका हुन्‌ भने सुदीप 
सागरले एरेन्ज गरेका छन्‌। 
सुनिल क्षेत्रीले कोरियोग्राफी 
तथा निर्देशन गरेको भिडिओमा 
केकी स्वयं प्रस्तुत छिन्‌। रमा 
थपलियासहित अन्य कलाकारहरू 
समेत भिडिओमा देखिएका छन्‌। 
सुलक्षण भारतीको निर्देशनमा 


बनेको 
वैशाख १४ गतेदेखि प्रदर्शनमा 
आउँदैछ। 

फिल्ममा केकी अधिकारी, 


ओएसआर 
सुपला सापकोटा, स्वेच्छा 
राउत, सुलक्षण भारती रमा 
थपलिया, सुष्मा निरौला, जीवन 
बराल, सबिन बास्टोलालगायत 
कलाकारको अभिनय छ। 

बद्दी अधिकारी निर्माता 
रहेको फिल्ममा राज घिमिरे 
कार्यकारी निर्माताको रूपमा छन्‌] 
महिलालाई बोक्सीको आरोप 
लगाई समाजले उनीहरूमाथि 
गर्ने शोषणको वरिपरि रहेर 
फिल्म निर्माण भएको हो। 


पठान २ को निर्देशन साउथ निर्देशकले गर्न सक्ने 


१९ चेत, मुम्बइ । शाहरुख खानको पठान रको 
बारेमा हरेक दिन नयाँ अपडेटहरू आइरहेका छन्‌। 
हालै आदित्य चोपडाले सिद्धार्थ आनन्दलाई 'पठान 
२' निर्देशन गर्न नचाहेको खबर आएको थियो । 
त्यसैले उनीहरु नयाँ निर्देशकको खोजीमा छन्‌ । अब 
'पठान २' लाई साउथका ठूला निर्देशकले निर्देशन 
गर्न सक्ने खबर आइरहेको छ । 

पिपिङमुनको रिपोर्टका अनुसार आदित्य चोपडा 
स्पाइ युनिभर्सको कुनै पनि फिल्ममा दोहोरिएको हेर्न 
चाहँदैनन्‌ । 'जासूस ब्रह्माण्ड' अन्तर्गत बनेका हरेक 
फिल्ममा ताजापन हुनुपर्छ भन्ने उनको चाहना छ। 
शट, एक्शन वा निर्देशनमा कुनै पनि दोहोर्याउनु 
हुँदैन। त्यसैले उनी 'पठान २' सिद्धार्थ आनन्दलाई 
हस्तान्तरण गर्न चाहँदैनन्‌ । यही कारण उनी नयाँ 
निर्देशकको दृष्टिकोणबाट 'पठान'लाई दर्शक सामु 
प्रस्तुत गर्न चाहन्छन्‌ । 

यो खबर फैलिएदेखि नै सामाजिक सञ्जालमा 
मानिसहरुले अड्कलबाजी गर्न थालेका छन्‌ । ' 
पठान २' साउथका कुन ठूला निर्देशकको हातमा 
जानेछ भन्ने मानिसहरु आ-आफ्नै तरिकाले अनुमान 
गरिरहेका छन्‌ । यीमध्ये पहिलो नाम जवान'का 
डाइरेक्टर एटलीको हो । 

एटलीको फिल्म 'जवान'ले गत वर्ष राम्रो 
व्यापार गरेको थियो । यसले विश्वभरबाट ११०० 


करोड भन्दा बढी कमाएको छ। यस्तो अवस्थामा 
धेरै ठूला प्रोडक्सन हाउस एटलीसँग काम गर्न 
चाहन्छन्‌ । यशराज फिल्म्सले पनि 'पठान २' को 
लागि एट्लीलाई फाइनल गरेमा अचम्म मानिने 
छैन । त्यसपछि 'जवान' जस्तै शाहरुख र एट्लीको 
जोडीले 'पठान २' मा पनि चमत्कार गर्न सक्छ। 

एटली बाहेक सबैभन्दा चर्चामा रहेको नाम 
लोकेश कनागराजको हो । विक्रम”, 'लियो' र 'कैथी' 
जस्ता अमेजिङ लार्जर देन लाइफ फिल्म बनाएका 
लोकेशले 'पठान २' पनि निर्देशन गर्न सक्नेछन्‌ । 
साउथ फिल्ममा जसरी बलियो एक्सन र सिक्वेन्स 
बनाइन्छ, मेकर्स “ पठान २' मा पनि त्यस्तै होस्‌ 
भन्ने चाहन्छन्‌ । तर, अहिले लोकेश कनागराज 
रजनीकान्तसँग आफ्नो फिल्ममा काम गरिरहेका 
छन्‌ । यस्तो अवस्थामा उनले 'पठान २' जस्तो 
ठूलो प्रोजेक्ट लिने कि नलिने भन्ने चर्चा छ। 

यिनीहरु बाहेक “असुरन' निर्माता वेत्रीमारन, 
निर्देशक एस। शंकर र विष्णुवर्धनको नाम पनि 
सुझाइएको छ । तर वि ष्णुवर्धनको नाम यससँग 
जोड्न सकिँदैन किनभने अहिले उनी सलमान खान 
र करण जोहरको अर्को फिल्म (द बुल' मा काम 
गरिरहेका छन्‌ । यस्तो अवस्थामा आदित्य चोपडा 
'पठान २' को लागि कसलाई फाइनल गर्छन्‌ भन्ने 
जान्न रोचक हुनेछ । 

सिद्धार्थ आनन्दले 'पठान २' निर्देशन नगर्ने 
भए पनि उनी शाहरुखसँग सहकार्य भने गर्नेछन । 
शाहरुख खानकी छोरी सुहाना खान खिद्वार्थको 
प्रोडम्सन हाउसको अर्को फिल्म किंग' बाट 
बलिउडमा डेब्यु गर्दैछिन्‌ । जसमा शाहरुख खानको 
पनि भूमिका रहनेछ । यो फिल्मलाई सुजोय घोषले 
निर्देशन गर्नेछन्‌ । यो फिल्म अर्को महिनादेखि 
फ्लोरमा जानेछ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः: ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


रामा थ्थी तट 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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